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Skolen grundlagdes 1786 af „Selskabet for Efterslægten“ og 
ejedes af dette Selskab til 1909. Derefter overgik den til „De 
forenede Skoler“. Den 1. August 1919 overtoges den af Køben
havns Kommune.
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Tale
i Selskabet for Efterslægten i Anledning 

af dets 159. Aarsdag
af

Skoledirektør Sofus Franck.

Vaar i Danmark 1945.
Naar Naturen om Efteraaret ruster sig til at tage Kampen op 

mod Vinteren, og vi ser Bladene i festligt Farvefyrværkeri fyge til 
Jorden, ser Græsset visne, og graa, mørke Farver dække Landet, 
hører man ofte, at nu holder Døden sit Indtog og dræber alt det, 
som om Sommeren glædede vore Øjne.

Men det er ikke helt rigtigt. Ganske vist visner mange sarte 
Urter, og Træerne staar som nøgne Skeletter, men det, som fore- 
gaar, kan bedre betegnes som et vel tilrettelagt Tilbagetog overfor 
en overmægtig Fjende, som et Vidnesbyrd om, at Livskaarene er 
blevet forværrede, og at de levende Væsener indretter sig derefter. 
Kigger vi ned under Jordskorpen, finder vi fleraarige Urter gemt 
med friske, levende Vækstpunkter, hvorfra Livet atter kan skyde 
frem, naar Kaarene forbedres ; i Tilbagetoget for Frosten ofrer de 
under de forandrede Forhold, hvad de ikke mere har Brug for, og 
gaar i Dækning ved Moder Jords Bryst, ligger skjult der og afventer 
bedre Tider. De har forberedt sig godt i Tide, har hamstret For- 
raad i Løg, Knolde, Rødder og Stammer, Reserver, som de kan 
bruge, naar de atter skal frem til Lyset. Over Træernes Vækst
punkter i Knopperne lægger sig en fin Haarpels og skærmende 
Knopskæl, som kan dæmpe Temperatursvingningerne oppe i Luft
lag, hvor Vinteren kan rase med hele sin Voldsomhed, Tusinder af 
haardføre Frø af Planter, der helt er forsvundet i den ugunstige 
Tid, ligger afventende i Jorden — forberede, vige, trodse, hvor de 
kan, og afvente, det er den Lære, som vore hjemlige Vækster føl
ger, naar Vintermørket sænker sig over Landet, lægger sin isnende 
Haand over alt groende Liv og slukker alle Farver i Mulm og Rim- 
taager.
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Men saa klinger en skønne Dag en Trille oppe i Luften, som 
faar os til at løfte Hovedet.

Solen begynder at faa en sælsom æggende Kraft, det er, som om 
Lyset vælder ned til os paa solklare, kølige Foraarsdage, vi ser 
blaa Himmel, blaat Vand og grønsløret Jord — det er Haabet, der 
begynder at røre paa sig. Under Vaarsolens Magt vælder Blom
sterne frem, Eranthis farver Jorden gul under Træer og Buske, 
Vintergækkens Klynger nikker til os med formskønne hvide Klok
ker, det brogede Krokusflor er paa Vej, det er som om vi hører 
Naturens Alsang hen over de blomstrende Tæpper. Træernes Knop
per begynder at svulme og bryde, en skønhedsfyldt, men farlig Tid 
for alt det, der ikke har Modstandskraft til at taale den bratte 
Veksel mellem Solvarme og Kulde, mellem mild Luftning og de 
tørre, isnende Vinde, som er faret hen over Østens kolde Stepper. 
Alle gamle, visne Planterester er nu i Opløsning, der er Fornyelse 
og Udvikling i det nye, som skal frem, Vaaren har forløst og fri
gjort den vinterbundne Jord. Det er gaaet som i Eventyret : Fro
sten, Planternes onde Fe, lammede en Tid alt groende Liv, men 
nu bryder Vaarsolen dens Magt og vækker alt til Virksomhed fra 
Tornerosesøvnen med sit varme Kys.

Lad mig saa herfra vende Tanken mod os selv, for paa anden Vis 
har et Vintermørke sænket sig over os og vort nationale Liv og 
truet med med Vold og Ødelæggelse at udslette, hvad vi har kært. 
Vaabenløse var vi ude af Stand til at værne os paa anden Maade end 
ved som vore vejrslagne Urter at gaa i Dækning med vore Reserver. 
I mit gamle Hjem hang et Billede af De sønderjydske Piger med 
Vilhelm Bergsøes dejlige Digt, som jeg mange Gange har læst, da 
de danske Sønderjyder havde deres Trængselsaar. Hvor det dog 
taler til os i disse Dage :

„Ret kan visne, Ret kan ældes, 
Ret kan tabes, Ret kan fældes, 
Haabet — Haabet lever kun. 
Det er det, vi har tilbage 
i de mørke Vinterdage.
Haab om Vaarens Solskinsstund.

Vi maa vente, vi maa bie, 
vi maa lide, vi maa tie, 
sænk Jert Hoved, men hold ud. 
Endnu Skæbnens Hjul kan vendes, 
endnu Frihedsbavnen tændes 
ved et Solglimt sendt fra Gud.“
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Og med Vaarens Haab i Hjertet har ogsaa vi i den mørke Tid 
tyet til Reserver, Værdier, som er umistelige for os, fordi de er 
Bestanddele af vort Væsens Kærne : Dansk Natur, Dansk Sprog, 
Dansk Sindelag, Vore Minder, Vort Flag og Vor Konge.

Dansk Natur — gives der nogen skønnere, selv om den er fattig 
i Forhold til, hvad rigere Egne kan byde ! Selv om den er fattig, 
saa er den vor, den hører intimt sammen med vor Hjemfølelse og 
spiller paa alle Strenge i vort Sind, hvisker og nynner sig ind i 
Sproget og skaber de forskellige Egnes folkelige Karaktersprog. 
Man kan fængsles af fremmed Natur og beundre den, men en 
skønne Dag griber man sig selv i at længes tilbage til en bølgende 
Kornmarks skiftende Lys og Skygge, til Mælkebøttens gyldne Stri
ber langs Landevejen og til Hyldens hvide Skær i Sommernatten — 
til alt det, der har været Inspirationskilde for danske Kunstnere i 
deres Billeder og Digtning.

Vort Modersmaal — et Væld af fagre Ord priser det i Sang : 
„Vinterklart og sommerbroget, morgenmuntert, skumringssvøbt, 
ligefremt og latterkroget, smilbestraalet, taaredøbt.“

1734 fandt vi det ældste Dansk, vi kender, skrevet paa det sidste 
Guldhorn fra Møgeltønder — vi forstaar det ikke engang nu, men 
Symbolet forstaar vi : Der, hvor Kampen om Modersmaalet skulde 
komme til at staa, der modtog vi dets ældste Vidnesbyrd skrevet 
paa Guld, og de danske Sønderjyders Kamp mod fremmede Forsøg 
paa at udrydde deres Modersmaal viste, at de forstod at bevare dets 
Guld i Eje. Oehlenschlägers Aladdinshaand lukkede sig med Guld
hornsindskriftens Trylleord ind i Modersmaalets Skatkammer, og 
det danske Sprog, der i 1805 ikke var finere, end at Orla Leh
manns Far kunde ironisere over, at Orla Lehmann talte sin Ammes 
Sprog, det kom frem fra Krogene, kæmpede sig igennem Fordom 
og Modstand og „slutter som en Handske om en fast og venlig 
Haand.“

Dansk Sind forstaar som intet andet at drage Næring af frem
mede Kulturer og stemme dem ind i sin Tone, forstaar med Maade- 
hold at opsuge og omdanne, hvad der egner sig for dansk Person
lighed. Derfor naar alle Bevægelser, alt Aandsliv ude fra ind til 
os i afdæmpet Form, med en svagere Klang, men med en egenartet 
Ynde. Revolutionære Bevægelser trænger kun hertil som svagere 
Dønninger, ikke med Oprindelighedens Styrke. Vor Kunst er na
tionaliseret, selv om den har haft stærke Paavirkninger ude fra, 
det viser f. Eks. vore Kirkebygningers beherskede Gotik, opført 
som de er af hjemligt Materiale, Sten fra Morænebakkerne hugget 
til Kvadre, røde og hvidkalkede Mure, rødt Tegl i Toppen mellem 
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Trappegavlene, alt stemt skønt Ind i dansk Landskab '— i Hoved
staden Grundtvlgskirken som et ædelt Monument over dansk Kir
keliv og Salmesang.

Til dansk Sind hører dansk Retsans, formet af Traditioner, der 
har Rod i Folkets inderste Kærne og med Udtryk gennem gamle 
danske Landskabslove, ikke fra Romerretten. Vi staar kolde over
for paagaaende væsensfremmede Ideer, som ikke stemmer med vort 
Sind, og det flammer i os, naar vi ser Ret og Sandhed degraderet 
til kun at være Ord.

Vi fik engang fra det fremmede et Skudsmaal, at vi var et do
vent, dvask og usammenhængende Folk, og vi ved alle, hvad der 
hentydes til, men selv om vor Historie bærer dybe Mærker af Prø
velser og Nederlag, saa er vore Minder dog præget af et lille tap
pert Folks udholdende og sejge Kamp for Selvstændighed og Frihed 
— og saadan skal det blive ved. Vi er ikke noget vegt Folk, men 
som Johs. V. Jensen siger det stædigste Folk i Verden. Vi har op
levet Belejring, Besættelse, Bombardement og Bankerot, har lidt
forfærdelige Tab, men aldrig mistet vor Livsvilje. Engang straalede 
der i en fattig Tid et Lys ud fra et uanseligt Hus, hvorfra man 
efter Sigende kunde se Stjernerne gennem det utætte Tag. De 
Mennesker, der levede i Bakkehuset, ved Foden af Solbjærget, hvor 
man i Tidernes Morgen spejdede efter Solens Tilbagevenden, de 
fik ogsaa Krigen at føle inden for deres Døre. Kamma Rahbeks 
righoldige Bibliotek blev brugt af engelske Soldater til Optændings- 
brændsel, hendes Faders Ejendom blev ødelagt af Bomber, deres 
Venner sendt i Landflygtighed — men Aanden fra Bakkehuset og 
fra den Kreds, der fyldte det, har lyst over hele vort Land og kan 
endnu faa vore Øjne til at tindre. Mon vi ikke har godt af at huske 
paa, at selv om vi i Fremtiden skal møde Modgang og Fattigdom 
herhjemme, kan vi derfor alligevel forædles og vort Aandsliv 
blomstre.

Men over vore Nederlag og over vore Sejre har vort gamle Flag 
vajet med sine stærke, rene Farver og forkyndt, at Danmark er 
Fredens Land, der kun vil værge sin egen lille Rede. Da jeg som 
ung Løjtnant engang førte vor gamle Bataillonsfane for Fronten, 
blæste Fanedugen ved en Vending omkring mig, og et lille Stykke 
af den gamle møre Fanedug blev hængende i en af mine Uniforms
knapper — det bevarer jeg endnu som et Minde. Men enhver af 
os er billedlig talt som danske hyllet i Dannebrogs Dug ; den min
der os hver Dag om, hvad vi skylder Hjem, Menighed og Land, at 
det ey vor Pligt uselvisk at yde vort bedste for den Enhed, Flaget 
repræsenterer.
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Jeg har gemt vor Konge til sidst. Den 15. Maj 1912 udtalte Kong 
Christian ved sin Tronbestigelse : Danmarks Ære, Danmarks Selv
stændighed, Danmarks Frihed skal være mit Maal ; det er den Arv, 
jeg vil værne om, saa sandt hjælpe mig Gud. Herpaa rækker jeg 
og alle danske Mænd hinanden Haanden. Lyse Dage og Brydnings
dage fulgte Kong Christians Liv, og nu : „Sort ser det ud, men al
mægtig er Gud“ — ogsaa til Kongens Hus har Vaaren Bud om et 
Haab, der er levende og stærkt.“

Vi har baaret og vil fremdeles bære vore nationale Ulykker med 
samme Rankhed som vor Konge bærer dem, og lad Foraarets Livs
vilje mane os til at spænde vor Viljeskraft og Pligtfølelse til det 
yderste. Forkælelsen og Idyllen er borte, vi maa indfri vore na
tionale Stemninger med Handling, og i Fremtiden skal vi med 
ukuelig Vilje og uovervindelig Kærlighed bygge op hver inden for 
sit Felt — forberede, vige, trodse og vente, hver efter sin Natur 
som vore hjemlige Planter, men med Fremgangsviljen parat. Lad 
os da som Vaarens Urter arbejde udholdende med grundig Forbe
redelse og Plan, gaa i Dækning med vore nationale og kulturelle 
Reserver i Behold, værne de Vækstpunkter, hvorfra vor Folkeejen- 
dommelighed udspringer, sejgt trodse alt, hvad der vil den til Livs 
— i bestandig Tro paa de gode, bevarende Magters endelige Sejr 
og med Vaarens Haab i Hjertet.
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In memoriam.

Povl Markussen.
f. 23/s 1911, d. 25/10 1944.

Assistent Povl Markussen, Søn af afd. cand. jur. Johs. Markus
sen, blev Student 1929 fra Efterslægtselskabets Skole, fik i No
vember 1929 Ansættelse i K.T.A.S. og blev 12. Maj 1933 gift med 
Grethe Erlangsen. Han blev afhentet i sit Hjem Natten mellem 
den 24. og 25. Oktober 1944 og blev den følgende Dag dræbt i 
Shellhuset.

I et Mindeblad, som Povl Markussens gamle Arbejdsfæller sendte 
Fru Markussen, anføres af en Tale, som Ingeniør Chr. Dam, Povl 
Markussens nærmeste overordnede, holdt ved en Mindehøjtidelig
hed i Telefonhuset den 28. Oktober 1944, bl. a. følgende : „Alle 
forfærdedes vi over det frygtelige, at et rigt udrustet Menneske, en 
Mand i sin Ungdoms stærke og muntre Kraft, her brat er gaaet 
bort paa en utrolig Maade fra det Virke og de Mennesker, han 
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holdt af. Med Markussen har vi mistet en af vore bedste Kræfter, 
en straalende, alsidig menneskelig Begavelse, en flittig og selvstæn
dig Arbejder, der med Dygtighed løste de vanskeligste Arbejder i 
loyalt Samarbejde til alle Sider. Vi vil alle savne hans herlige, gode 
Sind, hans Humør og Lune, som skaffede ham Venner overalt ; vi 
vil savne hans glade og friske Munterhed, som i Forbindelse med 
hans fine danske Dannelse gjorde det til en Nydelse at være sam
men med ham, i Arbejde som ved festlige Lejligheder.“

Ære være Povl Markussens Minde.

Jens Thomsen,
f. l2/4 1926, d. 20/3 1 945.

Student Jens Thomsen, som blev dimitteret i 1944, blev sammen 
med to Kammerater af den Gruppe, han tilhørte, indhentet af en 
tysk Politipatrulje ved Bernstorffsvejens Viadukt Tirsdag den 20. 
Marts om Formiddagen. Jens Thomsen smed Cyklen foran den 
tyske Bil, og de to Kammerater undslap. Selv søgte han Tilflugt i 
en Have, Rørsangervej 4 ; han blev snart klar over, at han var 
omringet af tyske Politisoldater, og løb ned i en Kælder. Da han 
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herfra hørte Trusler om, at Huset vilde blive sprængt i Luften, 
overgav han sig og blev ført ud mod den tyske Bil. Paa Vejen 
hertil blev han skudt ned bagfra og segnede om, ramt af seks Skud.

Ved en Mindehøjtidelighed i Hellerup Menighedshus Lørdag den 
21. April udtalte Rektor paa Skolens Vegne bl. a. : „I Skolens Ve
stibule hænger der en Mindetavle med Navnene paa de gamle 
Elever fra Skolen, som i Krigene 1848 og 1864 gav deres Liv for 
Fædrelandet. Linder andre Forhold, men ud fra samme Aand gav 
jens sit unge Liv for det, der fyldte ham : at Danmark kunde leve, 
at danske Mennesker kunde komme til at bo under Frimandskaar i 
deres eget Land. Derfor vajer Skolens Fane ved denne Lejlighed 
til hans Ære, og derfor vil ogsaa hans Navn blive mindet ude paa 
hans gamle Skole. Jens var en god Elev, saa lys af Sind, som han 
var det af Ydre. Vi, der har kendt ham, fra han som elleveaarig 
Gut kom ind i yngste Klasse, til han satte Studenterhuen paa Ho
vedet, vil tænke tilbage paa ham med Vemod og med Glæde, og 
vore bedste Tanker gaar til hans Far og Mor og til hans Bror.

Vi er så få her i landet, 
hver falden er bror og ven, 
vi har de døde med os 
den dag vi kommer igjen.“

Jørgen Pahl Mortensen,
f. 7, 1927, d. ”/5 1945.

Fredag den 18. Maj mistede Skolen under tragiske Omstændig
heder en af sine Elever, Jørgen Pahl Mortensen, 4. Ml. a. Jørgen 
var paa Vej til Mellemskoleeksamen, da han blev dræbt af et Vaa- 
deskud. Jørgen var sine Forældres eneste Barn, han var en flink 
Elev og engod Dreng,som Skolen havde glædet sig til at føre op i 
Gymnasiet.

Ære være Jørgens Minde.
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Afgangsprøverne 1944.

1 Overensstemmelse med det af Undervisningsinspektøren med
delte Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1944 paa de dertil be
stemte Dage.

I Bedømmelsen af Prøverne deltog som beskikkede Censorer :

Ved Studentereksamen:
I skriftlig Dansk : Lektor Borup Jensen og Rektor Paludan-Müller.
- mundtlig Dansk : Lektor Frk. Christoffersen.
- skriftlig Engelsk : Lektor K. V. Olsen og Rektor Sv. Bruun.
- mundtlig Engelsk: Lektor Frk. A. Johansen.
- skriftlig Tysk: Lektor, fhv. Rektor C. V. Ostergaard og Under

visningsminister, Dr. phil. Højberg Christensen.
- Oldtidskundskab : Adjunkt Gyring.
- Historie : Lektor, Dr. Colding.
- skriftlig Matematik : Lektor Alb. Kristensen og Lektor E. Juul.
- mundtlig Matematik : Lektor Kjær.
- Latin : Lektor L. Høeg.
- Naturfag : Lektor Jacobæus.
- Kemi : Adjunkt K. G. Hansen.

Ved Realeksamen :
I skriftlig Dansk : Lektor Niels Jensen og Skoleleder, cand. mag. 

Frk. J. Bolt-Jørgensen.
- skriftlig Engelsk : Lektor Helweg-Møller og Viceinspektør C. L. 

Cramer.
- Tysk : Lektor Frk. Alma Christensen.
- skriftlig Matematik: Lektor Frk. M. Lønggaard og Skolebestyrer 

A. Rytter.
- mundtlig Matematik : Lektor Glistrup.

Ved Mellemskoleeksamen :
I skriftlig Dansk : Rektor Arndal.
- Latin : Adjunkt Pihlkjær.
- skriftlig Matematik: Rektor E. Torsting.
- Fysik : Mellemskolelærer S. T. Frederiksen.
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I de øvrige Fag ved Real- og Mellemskoleeksamen overtoges 
Censuren foruden af Skolens egne Lærere, velvilligst af Kommune
lærerne Aa. Feldt (Katrinedal), Erik Olsen, Alf. Jeppesen og Vice- 
insp. Thye-Møller (Ny Carlsbergvej), Holger Jensen, Th. Morten
sen (Raadmandsgade) og Skoleinsp. Egerod (Bellahøj).

Følgende Elever bestod :
Studentereksamen :

Den nysproglige Linie : Eksamens
resultat :

Blum, Arne ................................................................. mg¿- 13,45
Burla-Madsen, Preben ................................................ mg 13,99
Christensen, Erik ................................................  gx 12,72
Erlandsson, Harly ....................................................... mg 13,90
Hansen, Kurt ............................................................... mg¿- 13,05
Hansen, Kurt Engelbrecht ........................................ gx 12,78
Herslund, Johannes ..................................................... mgx 14,28
Hjelmer, Anders ......................................................... mg~ 13,33
Jensen, Bent ............................................................... gx. 12,88
Landgren, Gosta .......................................................... mg 13,83
Marthinsen, Christian ................................................. gx 12,74
Mathorne, Bengt ...............................................mgx 14,24
Mortensen, Jørgen ....................................................... mg 13,85
Møller, Otto ................................................................. mg 14,08
Nielsen, Dick ............................................................... mg¿- 13,35
Nielsen, Villy ............................................................... mg¿- 13,55
Petersen, Arne ..............................  mgx 14,30
Petersen, Verner ........................................................ gx 12,40
Sørensen, Poul Erik .................................................... mg 14,04
Thomsen, Jørgen ......................... .............................. mg™ 13,37
Tofte, Johannes ........................................................... mgx 14,29
Varming, Jens ............................................................. gx 12,93
Øgaard, Erik .................... . ......................................... mg¿- 13,26

Den matematisk-naturv. Linie : Eksamens-
Afdeling A. resultat :

Andersen, Vagn .......................................................... mg 13,77
Andersson, Steen ................................... ..................... mg-? 13,62
Bredlund, Per ............................................................. g 12,06
Christensen, Vagn .................................................. mgx 14,17
Christiansen, Erik ....................................................... mg 13,95
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Hansen, Ib ................................................................... mg-? 13,04
Hansen, Peter ............................................................. ug-? 14,51
Hundrup, Bent ............................................................ mg 14,05
Jensen, Bent Rosenberg ............................................ mg-? 13,63
Johansen, Ebbe ........................................................... mg-? 13,30
Møller, Asger ............................................................... mg 14,10
Nielsen, Jørgen ........................................................... mg-? 13,55
Rasmussen, Poul ......................................................... mg 13,80
Stoubæk, Torben ........................................................ mg x 14,25
Thomsen, Jens ............................................................ mg 13,74
Thrane, Henning ............................................................ gx 12,35
Wandall, Henning ........................................................... gx 12,86
Warris, Birger ............................................................ ug 14,88

Afdeling B.
Andersen, Jørn .............................................................. mgx 14,50
Beckmann, Carl .......................................................... mg-r 13,66
Buch, Dan ...................................................................... mg-? 13,43
Bunckenburg, Arne ..................................................... mg-? 13,24
Hansen, Bent Brangstrup ........................................... mg-? 13,45
Holm, Arne ................................................................... mg-? 13,48
Jørgensen, Ebbe .......................................................... mg 14,11
Jørgensen, Kjeld .......................................................... mgx 14,34
Karlog, Ole Bjørn ....................................................... mg 13,97
Kastojt, Aksel .............................................................. mg-? 13,15
Larsen, Vagn ............................................................... mg 13,69
Lindhardt, Mogens ...................................................... mgx 14,35
Mathiesen, Hans ...................................................... mgx 14,49
Milthers, Kaare ........................................................... mgx 14,31
Møller, John .................................................................... gx 12,99
Nielsen, Stanley .......................................................... mg-? 13,42
Olsen, Gunner ............................................................ mg 13,95
Pedersen, Børge .......................................................... mg-? 13,42
Pedersen, Flemming ..................................................... ug-? 14,76
Rasmussen, Svend Erik ............................................. mgx 14,24

Realeksamen : Eksamens
resultat :

Andersen, Ib ..... ......................................................... mgx 14,25
Andersen, Kaj ............................................................ mg 13,91
Andreasen, Rudolf ...................................................... mg 14,01
Berthelsen, Egon ......................................................... mg-? 13,61
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Bjerre-Madsen, Poul Otto ........................................... mgx 14,18
Hansen, Jørgen ........................................................... mg-? 13,36
Hinchely, Jørgen .......................................................... mg-? 13,36
Hoff, Arne .................................................................. mg 13,81
Hübner, Jørgen ........................................................... mg^ 13¡47
Jensen, Hans Henning ................................................ mg 14.08
Johnsen, Poul ............................................................. gx 12,82
Kirchheiner, Karsten ................................................ mg¿- 13,11
Kraft, Gorm ................................................................ mg-? 13,65
Larsen, Knud ............................................................... mg 14,00
Madsen, Ejvind ........................................................... mg-? 13,45
Møller, Poul ................................................................ mgx 14,42
Nielsen, Bernt ............................................................ mg-? 13,41
Nielsen, Kjeld Steen.................................................... mg 14,08
Palbo, Jens ................................................................... mg 14,13
Rosenqvist, Eigil ......................................................... mg-? 13,07
Teglbjærg, Erik Stubbe ............................................... mg-? 13,45

Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 58 Elever.
Det Moltkeske Præmielégat :

. Skolens højeste Udmærkelse, der foruden ug eller ug-? som 
Eksamensresultat forudsætter Flid og god Opførsel under Skole
gangen, tildeltes Birger Warris, Flemming Pedersen og Peter Han
sen, alle af den mat.-naturv. Linie.

Desuden uddeltes en mindre Moltkepræmie („lille Moltke“) til 
Hans Mathiesen, Jørn Andersen, Mogens Lindhardt, Kjeld Jørgen
sen og Kaare Milthers af den mat.-naturv. Linie, Arne Petersen og 
Johannes Tofte af den nysproglige Linie samt Poul Møller af Real
klassen.

Forældreraadet.
Af Ernst Christiansen.

Det i Henhold til den gældende Lovgivning i 1937 valgte For- 
ældreraad ved Efterslægtselskabets Skole bestaar efter det i Juni 
1943 afholdte Valg af følgende Medlemmer: valgt af Borgerrepræ
sentationen: Arkitekt Henning Hansen (Formand) og Redaktør 
Ernst Christiansen (Sekretær), valgt af Forældrene: Fru Johanne 
Hansen, Ingeniør Svensgaard og Assistent Ch. Palbo. Skolen er 
repræsenteret ved Rektor, Inspektør Gunner Jensen og Adjunkt 
Winding.
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Om Forældreraadets Virksomhed bestemmes i Loven :
„Forældreraadet kan ved Besøg i Skolen gøre sig bekendt med 

dens Virksomhed. Det fører Tilsyn med, at de i Skolen indskrevne 
Børn følger Undervisningen, og haandhæver Lovgivningens Be
stemmelser til Modarbejdelse af Skoleforsømmelser. Det har sær
ligt Tilsyn med Skolens forsømmende og forsømte Elever og med
virker i forekommende Politi- og Værgeraadssager samt ved Løs
ningen af sociale Opgaver, der er knyttet til Skolen. Det har ikke 
Paataleret overfor den enkelte Lærer, men kan overfor Skoledirek
tionen fremsætte sine Bemærkninger om en Lærers Forhold. Det 
er berettiget til at tage alle Spørgsmaal, der vedrører den paagæl
dende Skole, under Behandling og derom stille Forslag til Skole
direktionen og forpligtet til at afgive Erklæring om alle Skole- 
spørgsmaal, der forelægges det af Kommunalbestyrelsen eller Sko
ledirektionen.“

Efter Loven skal mindst 3 af Raadets Medlemmer stemme for 
en Beslutning, for at den skal være gyldig. Skolens Repræsen
tanter deltager i Møderne uden Stemmeret.

Ved den i 1937 gennemførte Lov om Folkeskolen er det endvi
dere paalagt Forældreraadene at behandle Elevers Forsømmelser fra 
Skolen, saaledes at Raadet hveranden Maaned faar forelagt Lister 
herover og derefter træffer Afgørelse om, hvorvidt videre vil være 
at foretage.

1 samme Lov bestemmes ogsaa, at Børn, der er ude over den 
undervisningspligtige Alder og har begyndt Undervisningen i Mel
lemskolens 4. Klasse eller en Fortsættelsesundervisning, kun med 
Forældreraadets Samtykke kan udskrives af Skolen før denne Un
dervisnings Afslutning.

De ekstraordinære Forhold har i endnu større Omfang end i de 
foregaaende Krigsaar paa forskellig Maade sat deres Præg paa For
ældreraadets saavel som selve Skolens Virksomhed, Det lykkedes 
saaledes ikke — i Modsætning til tidligere Aar — at gennemføre 
en Forældreuge, idet Skolens Ledelse ikke mente dette heldigt un
der de nuværende Forhold. Man enedes dog om Søndag den 12. 
November at holde aabent Hus om Formiddagen. Her havde For
ældrene Lejlighed til at træffe Lærerne og til at bese Skolebygnin
gen. Mange Forældre kom tilstede.

Af Forældreraadets øvrige Virksomhed kan nævnes, at det med
virkede ved Skolens Deltagelse i Tøjindsamlingen. Det endelige 
Resultat heraf foreligger endnu ikke paa det Tidspunkt, da nærvæ
rende Beretning gaar i Trykken.



16

Skolebespisning.
I Skolebespisningen, der nu — bortset fra Sommerferien — fin

der Sted hele Aaret, har hidtil kun kunnet deltage Børn fra Hjem, 
hvor Forældrenes Indtægt var en saadan, at de kunde staa som 
nydende Medlemmer af en Sygekasse.

For Fremtiden kan Børn af Forældre med Indtægter over den 
saakaldte „Sygekassegrænse“ ogsaa deltage i Skolebespisningen, 
naar Forældrene fremsætter Begæring derom og afholder Udgiften 
til Skolemaden.

Betalingen for saadanne Børn er for Tiden ca. 120 Kr. aarlig, 
der erlægges med 1/l0 maanedlig forud.

De fornødne Rationeringsmærker afleveres ligeledes forud, men 
for et Kvartal ad Gangen.

Skolens Elever.

Skolens Elevantal pr. 1. Maj 1945: 461.
HI G. ns.

Andersen, Poul 13/9 26, Bindslev, Niels Ebbe 26, Geert-Jør- 
gensen, Jørgen 26/9 26, Handreck, Ib 26/4 27, Hansen, Jørgen Kii- 
lerich 13/4 27, Jensen, Gunner 21/i 27, Jørgensen, Gunnar 21/3 26, 
Krohn, Ole “/a 26, Kvarning, Kai 13/6 26, Larsen, Kjeld 22/]2 25, 
Nyborg, Flemming s/8 26, Ohland-Andersen, Benny 15/s 27, Pe
dersen, Finn 22/3 27, Pedersen, Mogens 21 /4 26, Petersen, Erik 
Kronvall u/5 26, Schacht, Steen 3°/I0 26, Sjøberg, John 5/2 27, 
Sommer, Per 19/I2 25, Thygesen, Preben 15/12 25, Wiberg, Axel 
14/„ 25.
III G. m. a.

Enselmann, Jørgen 28/7 25, Eriksen,, Povl 30/6 27, Hagdrup, 
Axel 22/9 26, Henriksen, Vilhelm 23 / 9 25, Hoborg, Aksel 31/s 27,. 
Jensen, Børge 3/6 26, Larsen, Leif n/6 26, Mikkelsen, Hans 12/n 
26, Mortensen, Erik 24/4 27, Mørch, Jørgen 13/s 27, Olsen, Vagn 
Vu 26, Olsen, Willy Falck 27/5 26, Pedersen, Niels Nørby 2/, 
26, Petersen, Erik Adler 4/3 27, Rosenberg, Ivar Via 26, Sørensen, 
Arne 29/3 26, Thomasen, Ole ls/5 26, Thomsen, Jørgen 6/2 26, 
Thomsen, Søren 16/9 26, Torpp, Jørgen 25 / 9 25.
III G. m. b.

Ancker, Frede 22/3 26, Andersen, Henning Minor 28/]0 26, Bahl, 
Erik 10/4 27, Bjørnstad, Harry 22/3 25, Bøgeskov-Jensen, Ib l5/4



17

26, Dannisøe, Mogens 20/9 26, Hansen, Flemming ’/? 27, Hansen, 
Hans Otto s/3 27, Hansen, Ove 4/j 25, Iversen, Ole s/6 26, Jen
sen, Jørgen 8/7 26, Jørgensen, Erik 2/4 26, Langkilde, Mogens 7/12 
26, Maimann, Jørgen 24/8 26, Mortensen, Ib 2°/2 26, Olsen, Jørgen 
Kongsted 7/, 26, Pantmann, Erik 24/9 26, Pedersen, Henning 24 /7 
27, Schandorph, Kurt 24/7 26, Smidt-Nielsen, Morten 2I/8 26, Sø
rensen, Svend Aage 29 / 6 26, Thorborg, Erling ’/, 27, Østerby, 
Flemming 3°/n 25.
II. G. ns.

Binzer, Jørgen 27/n'27, Geert-Jørgensen, Niels 16/3 28, Gud- 
mand-Høyer, Ebbe 28/3 27, Gudmand-Høyer, Torben 2S/3 27, Han
sen, Curt 16/3 28, Jacobsen, Erik 16/7 27, Jakobsgaard, Jørgen 2I/i 
28, Jensen, Børge 24/8 27, Jensen, Erik 12/7 27, Jensen, Villy 8/3 
28, Jørgensen, Erik 2/3 28, Larsen, Arne 9/7 27, Mau, Jørgen 29/7 
26, Nielsen, Erik 1I/9 27, Olsen. Villy 6/7 27, Petersen, Bendt l4/j 
27, Rasmussen, Jørgen Pram 27/9 28, Riehmann, Siegfried 23/9 26, 
Rohling, Preben 24/c 26, Saabye, Victor 18/n 27, Sørensen, Knud 
2/2 28, Thime, Poul 28/10 27, Westergaard, Palle 5/9 27, Ægidius, 
Jørgen 4/7 27.
II. G. m. a.

Andersen, Finn 12/3 27, Arbirk, Holger 9/8 27, Askøe, Erik 17/-t 
28, Bertelsen, Thorbjørn 4/17 27, Dalgaard, Christel 13/2 28, Fo
ged, Preben 29/I2 27, Greby, Erik 12/5 28, Gøbel, Sven 30/10 27. 
Hansen, Kjeld 8/12 27, Henriksen, Harald 14/1 27, Jacobsen, Kell 
Bøndergaard 5/9 27, Krogh, Erik 21/7 27, Nissen, Mogens 1 /g 27, 
Nybæk, Erik 28/3 27, Olsen, Hans 17/7 27, Olsen, Walther 26/, 28, 
Persson, Carl Olof 21/, 27, Schmidt, Jørgen 28 / 3 27, Snoer, Ib 27/3 
28, Stigø, Sven 27/s 26, Werner, Jørgen 1 /10 26.
II G. m. b.

Andersen, Ejner 7/7 27, Andersen, Svend Lytthans 17/s 26, 
Bruhn, Jørgen 15/lt 26, Bryrup, Egon 7/3 27, Bærentsen, Kurt 
28/12 26, Dansgaard, Sven 30/, 27, Didriksen, Poul 5/s 26, Eriksen. 
Ove 20/ls 27, Hornbak, Henning 29/6 27, Jensen, Mogens 22/3 27, 
Johansen, Stefan 11/1 26, Karlsson, Odd 9/4 27, Koed, Niels 15/n 
26, Madsen, Finn 7/n 27, Nielsen, Hans Jacob 7/4 26, Nielsen, Ib 
18/4 27, Olsen, Kai 14/9 27, Ploug, Bent 10/, 27, Rasmussen, Kjeld 
27/12 26, Stryhn, John 5/4 28, Sørensen, Bent 17/7 26, Vestergaard, 
Knud 3/12 27, Wisbom, Axel 275 27.
I. G. ns.

Andersen, Hans 5/4 28, Andersen, Niels Bjerre 24/s 28, Ander
sen, Verner 28, Berg, Jørgen 4/6 28, Christensen, Poul 41/s
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28, Christiansen, Jørn I4/j 28, Eriksen, Erik 9/9 28, Fink-Jensen, 
Jørgen 6/, 28, Fischer, Palle 8/3 28, Hansen, Jørgen Fridmann 3/10 
29, Hübner, Jørgen 6/9 27, Jensen, Bent 4/7 28, Jensen, Jørgen 4/2 
28, Kampp, Ejnar 14/9 28, Koed, Lass 31/12 27, Kristensen, Louis 
26/n 28, Larsen, Torben 10/n 28, Mikkelsen, Jens-Aage ls/6 
29, Nicolaisen, Jørgen 10/9 28, Parbøl, Erik 18/5 29, Pedersen, 
Bent Haid 7S 28, Petersen, Poul 12/12 28, Ravn, Palle 13/12 28, 
Samson, Benny 19/5 27.
I. G. m. a.

Andersen, Frank 5/4 28, Andersen, Hans 29/J0 28, Andresen, 
Bent 10/2 29, Esborg, Svend ls/4 27, Hansen, Bent Østerberg 3/7 
27, Hansen, John 2l/5 27, Hansen, Paul 22/3 28, Heimdal, Flem
ming 14/10 28, Jensen, Aksel 9/3 29, Jensen, Hans-Eric 23/7 28, 
Jensen, Mogens Bloch s/4 29, Larsen, Torben 22/9 28, Locht, Sven 
20/3 29, Møller, Holger 14/10 28, Pedersen, Asger 3/9 28, Pedersen, 
Bengt 16/5 29. Pedersen, Elith 25 / 2 28, Peters, John 12/4 29, Rosén, 
Knut 11/12 28, Skadhauge, Povl 25/5 29, Svensgaard, Gunnar 18/9 
29, Sørensen, Robert 23/7 28.
I. G. m. b.

Andersen, Jens 19/s 27, Andersen, Kaj I6/12 27, Chemnitz, Poul 
25/9 28, Gram, Niels Erik 22/3 28, Holm, Ejvind 21/4 28, Jørgen
sen, Gorm 9/0 29, Ladefoged, Chresten 14/6 28, Larsen, Arne 28/6 
28, Lefmann, Ole 8/10 28, Lemser, Per 30/4 28, Mauritsen, Knud 
30/4 28, Møller, Knud 26/10 28, Niemann, Kjeld 3°/9 28, Olsen, 
Gunnar 16/14 28, Pedersen, Jørgen Norby 24/2 29, Pedersen, Mo
gens 27/9 28, Petersen, Jørgen 12/n 28, Rasmussen, Bent Schade 
4/6 28, Rasmussen, Rolf 18/J0 28, Spøer, Palle 6/3 28, Sørensen, 
John 22/1 29, Westergaard, Kjeld 31/12 27.
Realklassen.

Andersen, Kaj 3/7 28, Christensen, Hugo l/4 29, Christiansen, 
Ticho 16/7 28, Dahl-Andersen, Henning 19/7 28, Frederiksen, Knud 
6/n 27, Hansen. Erik 7/7 27, Hansen, Steffen 4/10 28, Jensen, Bent 
’/7 28. Jensen, Ole Birger 29/5 28, Jensen, Preben 2/7 28, Krogh, 
Mogens 23/7 29, Nielsen, Erik 22/12 27, Nielsen, Frans Seligmann 
22/5 28, Olsen, Kaj 30/s 28, Pedersen, Gunni 13/0 28, Rosenberg, 
Palle ls/10 28, Skogstad, Frands 15/12 28, Smith, Hans 2/12 28, Sø
rensen, Ole Hein I3/3 29, Sørensen, Thomas 7/6 27, Thuebæk, 
Vagn 23/e 28.
4. ML a.

Andersen, Hans Ebbe 3/7 30, Dam-Jensen, Aage 26/9 29, Daniel
sen, Poul 16/3 30, Drejer, Erik 24/„ 29, Frisenborg Wolmer l4/n
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28, Geisler, Arne 6/s 29, Goosmann, Gunner ’/, 29, Hobel, Mo
gens 21/)0 29, Holst, Erik 7J2 29, Jakobsen, Peter 3°/e 29, Jensen, 
Bent Just 29/6 29, Jensen, Henning Vadskjær 13/6 29, Jensen, Peer 
22/2 30, Jensen, Poul Oxfeldt 25/6 29, Jørgensen, Henning 10/12 29, 
Jørgensen, Ove s/„ 29, Larsen, Erling 16/3 30, Larsen, Knud 9/3 
29, Lind, Niels 10/3 30, Ludwig, John 22/, 29, Milthers, Ebbe1/, 30, 
Mortensen, Jørgen Pahl 3/7 29, Mosbak, Ib 4/s 29, Pedersen, Knud 
Erik ”/2 29, Pedersen, Mogens °/2 30, Stavnstrup, Toke 30/11 29, 
Stjernqvist, Mogens 28/, 30, Svane, Bent 29/s 29, Sørensen, Erling 
15/6 29, Thorsboe, Hans /12 29.4

3. ML b.
Andersen, Ole 23 / 7 30, Burlin, John 17/8 30, Deleuran, Torben 

s/3 31, Flygenring, Aage 9/10 30, Gudmand-Høyer, Erik 2/0 30,

4. Ml. b.
Andersen. Bjørn 14/12 29, Behrndt, Henrik 29/7 29, Bennike, Ej

nar 14/I2 29, Friis, Preben s/8 28, Gjerding, Jørgen 28/8 28, Grave
sen, Verner 27/6 30, Hagerup, Olav 22/3 30, Hammer, Hans 7» 28, 
Hansen, Jørgen Lyders 9/4 30, Hansen, Asbjørn 26/9 27, Himmel
strup, Torben 12/9 29, Hinge, Ole 276 28, Jensen, Flemming Ravn 
15/12 29, Juel-Nielsen, Erik 28/s 29, Kelde, Arne 3/7 28, Lar
sen, Erik 73 29, Madsen, Ib 22/9 29, Nielsen, Ingo 273 30, Niel
sen, Stig Agger 16/5 29, Nielsen, Svend Enok2/130, Olesen, Svend 
7, 29, Olsen, Egon 9/7 29, Petersen, Peter Grabow ls/6 30, Poul
sen, Kaj 26/9 29, Quistgaard, Ole 14/,2 28, Silfvander, Helge 12/s 
28, Sørensen, Bent 2/12 29, Thomsen, Jørgen 27/2 30, Veit, Carl 
Georg 29, Wenneberg, Egon 12/2 28.

3. Ml. a.
Andersen, Bendt Krøyer 19/6 30, Andersen, Erik Bay 7/10 30, 

Andersen, Nils 29/ä 30, Bennike, Sigurd 27/12 30, Christensen, 
Niels 29/3 31, Dam, Ole 3/, 31, Gundelach, Christian 7m 30, 
Heltberg, Leif 19/J2 30, Højgaard, Knud 10/6 30, Jensen, Erik Thor 
17/3 30, Juul, Ole 712 29, Kjersgaard, Erik 18/s 31, Larsen, Hans 
Christian 2/G 31, Lumholdt, Hans 8/12 30, Michelsen, Steen ’/12 
30, Møller, Poul 3/4 31, Nielsen, Erik Gerner 24/n 30, Nielsen, 
Eyvind 4/6 30, Nielsen, Ole 22/n 30, Overgaard, Vagn 23 / 3 30, 
Pedersen, Alf 2°/4 31, Pedersen, Henning 13/10 30, Reibke, Willi 
4/3 30, Simonsen, Bjørn 10/10 30, Steffensen, Preben 27i 31, Sø
rensen, Børge “A:! 30, Sørensen, Walther 3/9 30, Teglbjærg, Ib 
Stubbe 76 30, Toft, Jens 14/4 31, Ulstrup, Ole 29/4 29, Wilhelm- 
sen, Svend 30/3 31 .
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Gøth, Bendt 28/2 31, Hansen, Erik 5/n 30, Hansen, Ib Brangstrup 
19/3 30, Hansen, Jørgen 3°/l0 29, Hansen, Willy 72 30, Hülz, Povl 
28/8 30, Jensen, Per‘°/1230, Jensen, Poul Birger 30/7 31 , Kvist, Tor
ben 12/4 31, Lund, Jørgen1/, 30, Madsen, Bent’/aSl, Müller, Hans 
26/8 30, Møller, Johan 29/12 30, Nielsen, Ole 2/c 30, Nielsen, William 
20/4 30, Olsen, Per15/n30, Pedersen, Per Fredskov 5/c 30, Rechen- 
dorff, Mogens 31/5 30, Reuther, Fritz 10/9 30, Schou, Jørgen 2712 
30, Søborg, Torben 4/s 30, Sørensen, Ib 23/4 31, Teglbjærg, Tor
ben Stubbe 1/6 30, Tingsgaard, Niels 24/10 30, Vestergaard, Keld 
270 30, Windfeld, Bent 27„ 30.

2. Ml. b.
Borgstrøm, Jørgen 26/Jo 31, Carstensen, Jørgen 30/„ 31, Gall, 

Erik 18/3 32, Gundboe, Eric 7, 32, Hermansen, Poul Erik 8/5 31, 
Hobel, Kjeld 8/9 31, Iversen, Erling 13/2 32, Jensen, Bent 26/5 31 , 
Kristensen, Erling 24/4 30, Larsen, Svend 11 /3 31, Larsen, Vagn 
37a 31, Leicht, Flemming n/3 32, Lerche, Erik 10/4 30, Lund, 
Ib *74 32, Madsen, Povl 10/7 31, Mathiasen, Vagn 10/9 31, Mik
kelsen, Arne 28/9 31 , Moesgaard, Erik 15/7 31, Møller, Hans u/j 
32, Nielsen, Hans 4/s 31, Nielsen, Henning n/i2 31, Olesen, Jan 
26/2 32, Olsen, Povl Erik 2/10 31, Pedersen, Gunnar 19/10 31, Pe
dersen, Ib 21/s 31, Pehrssön, Leif 22/9 31 , Sørensen, Erik 24/s 30, 
Sørensen, Jørgen 11 /3 31, Sørensen, Sven Sølvsten 278 32.

1. Ml. a.
Andersen, Bent 13/7 33, Andersen, Jørgen Wendelboe 24/0 32, 

Andreasen, Ernst 25/9 32, Bengtsson, Erling 8/3 32, Flensted, Ole 
'74 32, Hansen, Arne 1?/s 32, Henriksen, Oluf 23/,0 32, Hvidberg,

2. Ml. a.
Andersen, Per 4/12 31, Buus, Mogens Prip 21/4 32, Christensen, 

Erling zs/2 32, Christensen Erling Nordblom 8/10 31, Christensen, 
Vagn Aage 8/12 31, Hansen, Ejvind Damsgaard 13/9 31, Jensen, 
Uffe 26/i 31, Jeppesen, Vagn 18/2 31, Jonsson, Tonny 2/c 31, Juul, 
Hans 29/n 31, Jønsson, Verner “/9 31, Jørgensen, Ole Ostergaard 
25/6 31, Krogh, Per ’/6 31, Krog, Poul 23/3 31, Larsen, Asger 12/9 
31, Larsen. Preben 27/s 31, Mortensen, Kjeld Ulrich 29/5 31, Niel
sen, Bent "/4 32, Nielsen, Egon 12/10 31, Nielsen, Torkild Tide
mand 12/j 32, Nygaard, Flemming 3/s 31, Palner, Henning ls/7 32, 
Pedersen, Arvid 24/4 32, Petersen, Bent ls/10 31, Reinhardt, John 
8/n 31, Ryberg, Erik 21/3 32, Schmigalle, Karl-Heinz s/8 31, 
Schou, Niels 23/10 31, Strøbech, Jens Martin 5/n 31, Varming, 
Jens Christian ’“/4 32.
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Preben 30/8 32, Hübner, Sven 26/3 32, Jensen, Erik Jørgen 27/5 
32, Jensen, Henrik 12/2 33, Jensen, Jørgen Rostgaard lä/9 32, Jøns- 
son, Erik 19/0 32, Jørgensen, Jørgen Berg 17/s 32, Klitten, Jørgen 
I3/l0 32, Lafrenz, Raymond 73 33, Larsen, Arne Steen 7n 32, 
Neiding, Bent Erik 29/9 32, Nielsen, Henning 10/4 33, Nielsen, Ole 
*°/4 33, Nielsen, Thor 28/„ 32, Petersen, Flemming Juul 2/2 32, 
Ribens, Vagn ”/4 32, Smed, Erling 23/2 33, Sørensen, Anker n/n 
32, Teglbiærg, Jens Stubbe 29/12 31, Thomsen, Ole 2S/a 33, Toft, 
Svend 37s 32, Virklund, Jørgen 15/6 32, Wiese, Peter 2/4 33.

1. MI. b
Andersen, Jørgen I4/2 32, Andresen, Torben 276 32, Bertheisen, 

Hans Christian 22/2 33, Clausen, Bjarne 29/5 32, Elm Mogens 10/6 
32, Fischer, Hans 2/7 32, Hansen, Otto 8/9 31, Hasselmann, Gert 
”/4 33, Hauge, Jens 7« 32, Heltved, Jørgen 275 32, Jakobsen, Mo
gens 4/9 32, Jensen, Otto 7a 33, Jørgensen, Asger Whitta ls/2 33, 
Jørgensen, Ole 27/6 32, Kristensen, Jens-Carl 2/3 33, Larsen, Hen
rik Køhier 16/,2 32, Milthers, Mads ”/7 32, Neerskov, Hans Kri
stian l2/5 32, Nielsen, Jens Aage 8/12 32, Olsen, Erik 30/4 32, Pe
dersen, Niels Guttorm "/? 32, Petersen, Torben 28/8 32, Rasmus
sen, Flemming 19/32, Rosenklint, Arne x73 33, Rothe, Jørgen 
7,o 32, Stieper, Aage 20/12 31, Sondergaard, Willy 9/„ 32, Tings- 
gaard, Povl 13/,0 32, Ægidius, Finn 7/10 32, Ostergaard, Knud 
7, 33.

Skolens Lærere.

Adjunkt Hermod Andersen, Naturlære i II G. s., Geografi i 3. Ml. 
a., 2 Ml. b., l.Ml.a., Gymnastik i II G. m. b., 4. Ml. a/b., 3. 
Ml. a/b., l.Ml.a. Klasselærer. Har Tilsyn i Bygningen.

Lærer Aa. Bang, Sang i III G. s., m. a., m. b., II G. s., m.a., m.b., 
I G. s., m.a., m.b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b., Sløjd i 
4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b. Klasselærer.

Adjunkt G. Brems, Naturfag i III G- s., II G. m. a/b., Geografi i 
R., 4. Ml. a/b., 3. Ml. b., 2. Ml. a., 1. Ml. b., Naturlære i I G. s., 
Tegning i 1. Ml. b.

Adjunkt O. Brunnich Nielsen, Matematik i IL G. s., I. G. m. a/b., 
Naturlære i 2. Ml. a., 1. Ml. b., Tegning i 3. Ml. a/b., 2. Ml. a/b., 
l.Ml.a. Klasselærer.
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Lektor J. Brændegaard, Naturfag i III G. m. a/b., I G. m. a/b., Na
turhistorie i 4. Ml. a., 2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b. Fører Tilsyn med 
Skolens Lærebøger.

Adjunkt S. Bülow, Naturlære i III G. m. a/b., Matematik i III G. 
m. b., II G. m. b.

Lektor G. Bøgh-Hansen, Dansk i III G. m. a., II G. s., II G. m. a., 
R., Fransk i III G. s. Klasselærer. Bibliotekar ved Efterslægt
selskabets Bogsamling. Skolens Bibliotekar.

Adjunkt E. K. Didriksen, Tysk i III G. s., R., 4. Ml. a., 2. Ml. a., 
Latin i HIG. s., I G. s., 4. Ml. b. Klasselærer.

Lærerinde Frk. F. Eibye, Dansk i 1. Ml. a/b., Religion i 3. Ml. a., 
2. Ml. a/b., 1. Ml. a/b., Skrivning i 1. Ml. a/b.

Adjunkt E. Garby, Matematik i III G. m. a., I G. s., 4. Ml.b., Reg
ning i 4. Ml. b., Naturlære i II G. m. b. Klasselærer.

Lektor E. Giødesen, Engelsk i II. G. s., R., 3. Ml. a., 1. Ml. a., Re
ligion i III G. m. a/b., II G. s., II G. m. a„ 4. Ml. a/b., 3. Ml. b. 
Klasselærer.

Lektor P. Hassing, Engelsk i II G. m. a., I G. s., I G. m. a/b., 2. 
Ml. a., Dansk i 3. Ml. b., 2. Ml. b., Skrivning i 2. Ml. a/b. Klas
selærer.

Adjunkt J. Hatting, Historie i III G. s., II G. s., II G. m. a., I G. s., 
I G. m. a., R., 3. Ml. a., Oldtidskundskab i III G. s., II G. s., II 
G. m. a., I G. s., I G. m. a. Klasselærer.

Lektor, Dr. phil. T. Hermann, Tysk i 3. Ml. b., Fransk 1 II G. s., 
II G. m. a., I G. s., I G. m. a/b., Latin i II G. s. Klasselærer.

Inspektør G. Jensen, Dansk i 3. Ml. a., 2. Ml. a., Fransk i R., La
tin i 4. Ml. a., Historie i 4. Ml. a/b., 3. Ml. b., 2. Ml. a/b.

Adjunkt Frk. R. Lorentzen, Dansk i III G. m. b., II G. m. b., I G. 
s., 4. Ml. b., Engelsk i II G. m. b., 1. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt H. S. Borgstrøm Müller, Historie i III G. m. a/b., II G. m. 
b., I G. m. b., Oldtidskundskab i III G. m. a/b., I G. m. b., Tysk 
i 4. Ml. b., Engelsk i 3. Ml. b., 2. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt K. W. Norbøll, Naturlære i II G. m. a., I G. m. a., 2. Ml. 
b., 1.M1. a., Matematik og Regning i 4. Ml. a. Klasselærer.

Adjunkt J. P. Olsen, Dansk i III G. s., I G. m. b., Fransk i III G. 
m. a/b., II G. m. b., Religion i III G. s., II G. m. b., I G. s., I G. 
m. a/b., Oldtidskundskab i II G. m. b. Klasselærer.

Timelærer, cand. mag. H. Aa. Pedersen, Tysk i 2. Ml. b.



23

Lærer Kr. Rasmussen, Matematik og Regning i R., 3. Ml. a., 2.
Ml. b., Gymnastik i II G. s., I G. m. a., R., 2. Ml. b. Klasse
lærer.

Lærer C. Simonsen, Naturlære i R., 4. Ml. a/b., 3. Ml. a/b., Ma
tematik pg Regning i 3. Ml. b., Gymnastik i HIG. s., III G. m. 
b., 2. Ml. a., 1.M1. b., Skrivning i 4. Ml. a/b. Har Tilsyn paa 
Legepladsen.

Àdjunkt V. Stiermose, Dansk i I G. m. a., 4. Ml. a., Tysk i II G. s., 
I G. s., 3. Ml. a., Engelsk i 4. Ml. b. Klasselærer.

Adjunkt P. Winding, Matematik i II G. m. a., 2. Ml. a., Regning i 
2. Ml. a., 1. Ml. b., Naturlære i I G. m. b. Klasselærer.

Lærer A. Winther Petersen, Naturhistorie i R., 4. Ml. b., 3. Ml. 
a/b., Regning i 1.M1. a., Gymnastik i HIG. m. a., II G. m. a., 
I G. s., I G. m. b. Klasselærer.

Rektor, Engelsk i III G. s., 4. Ml. a., Historie i 1. Ml. a/b.

Skolens Læge er Dr. V. Paulli (Vikar for Dr. K. Trier), som 
har været assisteret af Sundhedsplejerske Frk. Rosenmeyer.

Skolens Tandlæge er Fru Holst, som har haft Frk. Bering som 
Medhjælper.

Som Lærerkandidater har følgende gennemgaaet Kursus i prak
tisk Undervisningsfærdighed : stud. mag. Henning Storm og stud, 
mag. Gerh. Stougaard Nielsen (hos Adjunkt Norbøll og Adjunkt 
Winding), endvidere cand. mag. Eigil Siej (hos Adjunkt Stormose, 
Lektor Giødesen og Rektor).
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Aarets Arbejde.

1. Mellemskoleklasse a.
Religion (Frk. Eibye). Efter Michael Neiiendam : Bibelhistorie 

for den højere Skole er læst S. 7—50 og S. 93—101 ; til sidste Af
snit er Ny Testamente samtidig benyttet. Enkelte Salmer er lært 
og de 10 Bud og 1. Trosartikel gennemgaaet efter Kaper: Ny kort 
Lærebog.

Dansk (Frk. Eibye). Hegelund, Løber og Novrup : Den ny Læse
bog for Købstadskolen, 5. Klasse, benyttet til Oplæsning, Genfor
tælling og Analyse. Grammatik efter F. Eibye : Grundrids af dansk 
Grammatik. Stil : Diktat og Genfortælling.

Engelsk (Giødesen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk I 
for Mellemskolen med Øvelseshefte. Bogen og Øvelsesheftet læst ; 
repeteret fra Stk. 34.

Historie (Rektor). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen I. Forfra til S. 94.

Geografi (Hermod Andersen). C. C. Christensen: Geografi for 
Mellem- og Realskolen I, forfra til Østerrig.

Naturhistorie (Brændegaard). Balslev og Andersen: Zoologi II 
(undtagen Mennesket) S. 3—69. Balslev og Simonsen: Botanik I.

Naturlære (Norbøll). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen, 1. Del, forfra til Elektricitet.

Regning (Winther Pedersen). Friis-Petersen og Jessen: Mellem
skolens ny Regnebog I. Eventuelt enkelte Sæt Hjemmeopgaver.

Tegning (Brtinnich Nielsen). Rumvurderingsøvelser, Mønster
tegning, Klodsbogstaver, Vandfarve.

Skrivning (Frk. Eibye). Samtidig med, at Intendant Jørgensens 
Hæfte 7 er benyttet, er Bogstavernes Form, Højde og Retning gen
nemgaaet. Derefter Afskrift efter Bog.

1. Mellemskoleklasse b.
Religion (Frk. Eibye). \
Dansk (Frk. Eibye). i
Engelsk (Frk. Lorentzen). ’
Naturhistorie (Brændegaard). ? ^om a~^Iassen-
Regning (Winding). I
Skrivning (Frk. Eibye). /



25

Historie (Rektor). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mel
lemskolen I (19. Udg.). Forfra til S. 121.

Geografi (Brems). C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko
len I, forfra til Alperne.

Naturlære (Briinnich Nielsen). Rasmussen og Simonsen: Fysik 
I, 7. og 8. Udg., S. 1—51.

Tegning (Brems). Rumvurderingsøvelser, Mønstertegning, Klods
bogstaver, Vandfarve.

2. Meilemskoleklas.se a.
Religion (Frk. Eibye). Efter Michael Neiiendam : Bibelhistorie 

for den højere Skole er læst : Fra S. 50 ud til Ny Testamente og 
S. 101—123; til sidste Afsnit er Ny Testamente samtidigt benyttet. 
Nogle Salmer er lært, 2. Trosartikel samt „Fader vor“ er gennem- 
gaaet efter Kaper : Ny kort Lærebog.

Dansk (Jensen). Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mel
lemskolen II benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Analyse og 
Tegnsætningsøvelser efter Olaf Lange : Nye Øvelsesstykker til 
dansk Analyse og Tegnsætning. Grammatik efter F. Eibye : Grund
rids af dansk Grammatik. Stil hver 14. Dag, Diktat og Genfortæl
ling.

Engelsk (Hassing). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Mellemskolen II med Øvelseshefte.

Tysk (Didriksen). Wiggers Smith-Hasselriis-Mogensen : Tysk I 
med tilsvarende Øvebog.

Historie (Jensen). Ludvig Schmidt : Lærebog i Historie for Mel
lemskolen I, S. 110 — 196.

Geografi (Brems). C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko
len. I: Fra Mellem-Donaulandene og Bogen ud; II: Afrika.

Naturhistorie (Brændegaard). Balslev og Simonsen: Botanik II. 
Benyttet Rasmussen og Simonsen : Lille Flora. Balslev og Ander
sen. Zoologi I : Fisk, Padder, Krybdyr, Fugle indtil Klatrefugle.

Naturlære (Briinnich Nielsen). Rasmussen og Simonsen: Fysik 
1 : Fra Elektricitet og Bogen ud. Rasmussen og Simonsen : Kemi, 
— til Salte. Elevøvelser.

Regning og Matematik (Winding). Friis-Petersen og Jessen: 
Mellemskolens ny Regnebog II, 2 Sæt Hjemmeopgaver pr. Md. 
Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen, §§ 13—60.

Meilemskoleklas.se
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Tegning (Brünnich Nielsen). Rumvurderingsøvelser (krumme 
Flader), Model- og friere Tegning, Mønstre, Reklamer o. 1. Blok
bogstaver. Vandfarve. Farveblyanter.

Skrivning (Hassing). Overintendant Jørgensens 8. Hefte er be
nyttet. Desuden Afskrift efter Bog.

Som a-Klassen.

2. Mellemskoleklasse b.
Religion (Frk. Eibye).
Engelsk (Müller).
Tysk (H. Aa. Pedersen).
Historie (Jensen).
Tegning (Brünnich Nielsen).
Skrivning (Hassing).
Dansk (Hassing). Hegelund, Løber, Novrup : Den ny Læsebog 

for Købstadskolen, 6. Kl. Analyse og Grammatik efter Olaf Lange : 
Dansk Analyse og Tegnsætning. Analyse og Grammatik. Stil hver 
Uge, skiftevis Diktat og Genfortælling. Desuden nogle Fristile med 
14 Dages Mellemrum.

Geografi (Hermod Andersen). C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen. I : Fra Mellem-Donaulandene og Bogen ud ; II : 
Afrika samt Jorden som Himmellegeme.

Naturhistorie (Brændegaard). Balslev og Simonsen: Botanik II. 
Balslev og Andersen : Zoologi I : Fisk, Padder, Krybdyr, Fugle : 
Rovfugle, Spurvefugle, Klatrefugle.

Naturlære (Norbøll). Kobberø : Kemi for Mellemskolen.
Regning og Matematik (Rasmussen). Regning: Fr. Friis-Peter- 

sen og L. V. Jessen : Mellemskolens ny Regnebog II. Geometri : 
Jul. Petersen: Forfra til Paragr. 71. Skriftlig Hjemmeregning ca. 2 
Gange maanedlig.

3. Mellemskoleklasse a.
Religion (Frk. Eibye). Efter det nye Testamente er Apostlenes 

Gerninger gennemgaaet og delvis lært. Enkelte Salmer er lært, 
svarende til 3. Trosartikel og Sakramenterne, som er gennemgaaet 
efter Kapers Lærebog.

Dansk m. m. (Jensen). Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog 
for Mellemklasserne II benyttet til Oplæsning og Genfortælling. 
Desuden læst Oehlenschläger : Palnatoke. Analyse efter O. Lange : 
Øvelsesstykker i dansk Analyse og Tegnsætning. Falbe-Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker. Stil hver 14. Dag.
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Engelsk (Giødesen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk III, 
med Øvelseshefte.

Tysk (Stærmose) . Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen : Tysk 
II med tilh. Øvelser.

Historie (Hatting). Henrik Madsen: Verdenshistorie for Mellem
skolen III. Samme: IV, indtil Wienerkongressen.

Geografi (Hermod Andersen). C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen II : Fra Asien til Danmark.

Naturhistorie (Winther Pedersen). Balslev og Simonsen: Bota
nik III. Bestemmelsesøvelser efter Rasmussen og Simonsen : Lille 
Flora. Balslev og Andersen : Zoologi I : Pattedyr og Rov-, Spurve- 
og Klatrefugle.

Naturlære (Simonsen). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel
lemskolen II, S. 1—30. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi: 
Fra Salte ud.

Regning og Matematik (Rasmussen). Friis-Petersen og Jessen: 
Mellemskolens ny Regnebog III. Jul. Petersen : Geometri for Mel
lemskolen, §§ 61—100. Aritmetik i samme Omfang som Jul. Pe
tersen : Aritmetik for Mellemskolen, §§ 1—63. 2 à 3 Sæt Hjemme
opgaver maanedlig.

Tegning (Brünnich Nielsen). Rumvurderingsøvelser, Modelteg
ning, Plakattegning Perspektiv.

Som a-Klassen.

3. Mellemskoleklasse b.
Historie (Jensen).
Naturhistorie (Winther Pedersen).
Naturlære (Simonsen).
Tegning (Brünnich Nielsen).
Religion (Giødesen). Efter det nye Testamente er Apostlenes 

Gerninger gennemgaaet og delvis lært. Enkelte Salmer er taget 
igennem ved Samtale. Sakramenterne og Fader vor er gennemgaaet 
efter Kapers Lærebog.

Dansk m. m. (Hassing). Hegelund, Løber og Novrup: Den nye 
Læsebog for Købstadskolen 7.—8. Kl. er benyttet til Oplæsning, 
Gengivelse og Grundlag for Samtaler. Grammatik paa Grundlag af 
Lange : Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. 
Falbe-Hansen og Keller : Svenske Læsestykker forfra til S. 29 ; 
desuden S. 81—82.

Engelsk (Müller). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk III, 
med Øvelseshefte.
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Tysk (Hermann). K. Wiggers Smith, E. Hasselriis, I. Mogen
sen : Tysk II med Øvebog.

Geografi (Brems). C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen II : Asien, Australien, Amerika, Sydpolarlandene og Verdens
havene.

Regning og Matematik (Simonsen). Friis-Petersen og Jessen: 
Mellemskolens ny Regnebog III. Jul. Petersen: Geometri for Mel
lemskolen, §§ 71—101. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, 
§§ 1—48. 1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

4. Mellemskoleklasse a.
Religion (Glødesen). Gennemgang af de Salmer, som synges 

ved Morgensang. Nikolaj Nielsens Kirkehistorie gennemgaaet.
Dansk m. m. (Stærmose). Hegelund, Løber og Novrup : Den ny 

Læsebog for Købstadskolen er benyttet til Oplæsning, Genfortæl
ling og Analyse. Oehlenschläger : Hakon Jarl. Blicher : Røver
stuen. Svensk efter Falbe-Hansen og Kellers Læsestykker, 5. Op
lag, ca. 30 Sider. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Efter Læsebogen, S. 85—88, 89—117, 
125—128, 162—173, 183—185, 207—210 (til „Menneskelivet“). 
223—229, 233—237, 242—246, 285—295, 311—317. Røverstuen. 
Hakon Jarl. Svensk : S. 26—37, 94—104.

Engelsk (Rektor). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Mellemskolen IV med enkelte Overspringelser.

Til Eksamen opgives: Stk. 8, 15, 17, 19, 24, 28, 29, 30, 31, 33.
Tysk (Didriksen). Ingerslev og Vibæk: Tysk II, S. 45—124, 

142—ud samt tilhørende Øvelseshefte. Pederzani—Weber: Auf 
rauhen Pfaden, S. 7—20, 34—47. Vibæk: Tysk Sproglære.

fil Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk: Tysk II, S. 101—118, 
142 — 166.

Latin (Jensen). Kr, Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem
skolen, 1. Afdeling, og af 2. Afdeling Kap. I—XXXIII.

Til Eksamen opgives: 2. Afdeling, Kap. I—XXIX.
Historie (Jensen). Henrik Madsen: Verdenshistorie for Mellem

skolen IV : Fra Wienerkongressen og ud.
Til Eksamen opgives ikke: Frankrig 1815—1870, De foren. Sta

ter, Nordens Historie 18Ö0—1814.
Geografi (Brems). C. C. Christensen: Geografi for Mellemsko

len II : Danmark, Island, Norge, Sverige samt Amerika.
Til Eksamen opgives alt undtagen Danmarks Terræn og Plante- 

og Dyreverden.
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Naturhistorie (Brændegaard). 1) Hvass og Jørgensen: Zoologi 
IV. 2 Balslev og Simonsen: Botanik IV, S. 1—32.

Til Eksamen opgives ikke: Zoologi IV, Hest, Svin, Faar, Ged, 
Hund, Kanin.

Naturlære (Simonsen). J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen 
II (2. Udg.), S. 52—Bogen ud.

Til Eksamen opgives ikke : S. 73—74 samt Tillægget.
Regning og Matematik (Norbøll). Friis-Petersen og Jessen : Mel

lemskolens ny Regnebog IV. Jul. Petersen: Geometri for Mellem
skolen, §§ 101—125. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, 
§§ 58—97. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

Til Eksamen opgives ikke: Decimalbrøk, Cirklens Omkreds og 
Areal, Udsnit og Afsnit.

Skrivning (Simonsen). Afskrift efter Bog.

Som a-Klassen.

4. Mellemskoleklasse b.
Historie (Jensen).
Latin (Didriksen).
Geografi (Brems).
Skrivning (Simonsen).
Religion (Giødesen). Gennemgang af de Salmer, som synges 

ved Morgensang. Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen : Kirkehistorie 
til Skolebrug.

Dansk m. m. (Frk. Lorentzen). Olaf Lange: Danske Læsestyk- 
ker for 4. Mellemklasse m. m. er benyttet til Oplæsning, Genfor
tælling og Analyse. Blicher: Røverstuen. Holberg: Jeppe paa Bjer
get. Svensk efter Falbe-Hansen og Kellers Læsestykker, ca. 30 Si
der. Stil eller Genfortælling hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Efter Læsebogen, S. 7—18, 25—27, 40 — 
45, 45—54, 55—62, 62—64, 100—103, 109—111, 124—133. 145 — 
153, 165 — 178. Blicher: Røverstuen. Holberg: Jeppe paa Bjerget. 
Svensk: S. 7—11, 20—25, 47—59, 112—116.

Engelsk (Stærmose). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Mellemskolen IV, Stk. 3, 4, 5, 6, 8, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 28, 29, 
30, 33 med tilhørende Øvelsesstykker.

Til Eksamen opgives: Det læste -r Stk. 22.
Tysk (Müller). Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen: Tysk II! 

med Øvebog, Stk. 1 —13 incl.
Til Eksamen opgives: Stk. 2, 4, 6, 7, 9, 14, 15, 16, 17, '8,

19, 23.
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Naturhistorie (Winther Pedersen). 1) Hvass og Jørgensen: Zoo
logi IV. 2) Balslev og Simonsen: Botanik IV (¿- Planteliv paa 
dyrket Jord, i Søer og Aaer).

Til Eksamen opgives ikke: Hest, Svin, Faar, Hund, Ged, Kanin.
Naturlære (Simonsen). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel

lemskolen II (10. Udg.), S. 30—Bogen ud, undtagen §§ 81—88, 
94—96.

Til Eksamen opgives ikke: §§ 94—98, 101—102.
Regning og Matematik (Garby). Friis-Petersen og Jessen: Mel

lemskolens ny Regnebog IV. Jul. Petersen: Geometri for Mellem
skolen, SS 101—125. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, SS 
63—97. Hjemmeregning en Gang ugentlig. Prøveregning paa Sko
len hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives ikke : Decimalbrøk, Cirkelperiferiens 
Længde og Areal.

Realklassen.
Dansk (Bøgh-Hansen). Folkeviser efter Olriks Udvalg. Holberg: 

Erasmus Montanus. Heiberg: Syvsoverdag. Smaafortællinger af 
Schandorph, Bauditz og Pontoppidan. Johs. V. Jensen : Danske My
ter, S. 38—102. Grammatik og Analyse efter Jensen og Noes- 
gaard : Øvelsesstykker. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Folkeviser: Havbor og Signelil, Aage og 
Else, Harpens Kraft, Valdemar og Tove, Dronning Dagmars Død, 
Dronning Bengerd, Kongemordet i Finderup, Ebbe Skammelsøn. 
Holberg : Erasmus Montanus. Heiberg : Syvsoverdag. Schandorph : 
Juleaften i Hønsehuset. Bauditz: Junisol. Pontoppidan: Ørneflugt.

Engelsk (Giødesen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Realklassen, Stk. 1—4, 6—11, 14, 16—17. Daglig Stiløvelse efter 
Øvebogen eller Askgaard og Nørregaard : Engelske Stiløvelser for 
Realklassen. 1 ugentlig Hjemmestil.

Til Eksamen opgives: Det læste, undtagen Stk. 1, 6 og 16.
Tysk (Didriksen). Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen: Tysk 

IV, Stk. 2, 4, 8, 10, 11, 15, 19, 20, 23, 27, 29, 30, 34, 35, 38, 39. 
Grammatik i Tilknytning til Øvelsesstykkerne og Oversigten i Øvel
sesheftet.

Til Eksamen opgives: Stk. 2, 4, 8, 10, 11, 15, 19, 23, 29, 34, 35.
Fransk (Jensen). N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begyn

derbog, 12. Udg., I Del: Stk. 1—45. II Del: S. 55—81, 95—104.
Til Eksamen opgives: II Del, S. 55—81, 95—104.
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Historie (Hatting). Ludv. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Eng
lands Historie siden 1860, 6. Udg. Fl. Dahl : Samfundslære for 
Realklassen, 10. Udg., S. 1—89.

Til Eksamen opgives: Ludv. Schmidt, S. 6—90. Fl. Dahl, Kap. 
1 — 15, 20—23, 30—33, 40—54, 65-66.

Geografi (Brems). Johs. Reumert : Erhvervsgeografi.
Til Eksamen opgives: Ovenstaaende undtagen: Handel og Sam

færdsel (S. 69—76), Nydelsesmidler (S. 103—107) og Kobber og 
Salte (S. 119-121).

Naturhistorie (Winther Pedersen). Mogens Lund: Biologibog, 
§§ 44—48, 62, 80—83 udgaar.

Naturlære (Simonsen). J. K. Eriksen: Fysik for Realklassen I: 
Varmelære. J. K. Eriksen : Fysik for Realklassen II : Elektricitet.

Til Eksamen opgives ikke : Damptryk og Kogning, Varmen som 
Energiform.

Regning og Matematik (Kr. Rasmussen). Jessen og Smith: Ma
tematik og Regning for Realklassen. Friis-Petersen og Jessen : 
Regnebog for Realklassen. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

Til Eksamen opgives ikke : Irrationale Lign. Regning med tilnær
mede Tal, 3 Ligninger med 3 ubekendte. Eksponentielle Ligninger.

I Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion (Olsen). De nytestamentlige Skrifters Tilblivelse. Ud
valg af „Apostlenes Gerninger“. Spiritismen.

Dansk m. m. (Frk. Lorentzen). Karl Mortensen: Dansk Littera
turhistorie til Oehlenschläger ; tilsvarende Stykker af Vagn Falken
stjerne : Haandbog i Dansk Litteratur. Hovedværker : Erasmus Mon- 
tanus. Christiansen : To levende og en død. En dansk Students 
Eventyr. Oxenvad : Vort Sprog I : Lyd- og Formlære. Agerskov 
og Nørregård : Svensk Læsebog, ca. 40 Sider. En Stil hver 14. 
Dag. Elevforedrag. Som Maanedslæsning : Nis Petersen : Sandal
magernes Gade. Johs. V. Jensen : Kongens Fald. Steinbeck : Dag
driverbanden.

Engelsk (Hassing). Stevenson: Treasure Island, S. 1—130. Ro
senmeier : A Modern English Omnibus, S. 38—107. The Kipling 
Reader, S. 1—18, 59—71, 88—110, 181—189. The Dickens Reader, 
S. 3—48. Adolf Hansens Stiløvelser. Lund-Bredsdorffs Gramma
tik. 1 ugentlig Stil.
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Tysk (Stærmose). Moe: Tysk Novelledigtning Nr. 1, 2, 3, 9, 
10, 11. Sigtryggsson : Deutsche Kultur- und Charakterbilder (3. 
Udg.) Nr. 1, 3, 4, 13. Thomas Mann: Buddenbrooks (Udvalg ved 
Hans Winkler). Houken og Stenbjerre : Tyske Stiløvelser. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære. 1 Stil ugentlig.

Fransk (Hermann). A. Laugesen: Fransk Begynderbog, S. 1 — 
114.

Latin (Didriksen). Caesar: De Bello Callico I 1—29, III, IV. 
Valdemar Nielsens Grammatik (Formlæren).

Oldtidskundskab (Hatting). Homers Iliade og Odysse (i Udvalg 
ved Ostergaard), Iliaden I, VI, XXIV, Odysseen VI, IX, XI, XVIII. 
Kragelund : Græske Kunstværker, S. 1—26. Sechers Mytologi.

Historie (Hatting). Arentoft: Verdenshistorie (til ca. 1300). II- 
søe : Nordens Historie til 1536. Billeder efter Andrup, Ilsøe og 
Nørlund : Danmarks Historie i Billeder. Tekstgennemgang.

Naturlære (Brems). J. K. Eriksen : Fysik og Kemi for det sprog
lige Gymnasium.

Matematik (Garby). §§ 1 — 12, 16 — 19, 21—23, 25—26, 28, 30— 
32, 34—40 (alle incl.).

I Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling a.

Religion (Olsen). Som I G. s.
Dansk m. m. (Stærmose). Karl Mortensen: Dansk Litteraturhi

storie til Oehlenschläger ; tilsvarende Stykker af Falkenstjernes Lit
teraturudvalg I. Hovedværker: Den politiske Kandestøber, Kærlig
hed uden Strømper, En Fallit. Oxenvad : Vort Sprog I : Formlære 
og Lydlære. Tekster til Modersmaalskundskab efter Falkenstjerne I. 
Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog, ca. 40 Sider. En Stil 
hver 14. Dag. Elevforedrag.

Engelsk (Hassing). Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk for 
Viderekomne, S. 5—173.

Fransk (Hermann). N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Be
gynderbog, S. I—111.

Historie (Hatting). Arentoft : Verdenshistorie til ca. 1400. Ilsøe: 
Nordens Historie til 1523. Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nør
lund : Danmarks Historie i Billeder. Tekstgennemgang.

Oldtidskundskab (Hatting). Homers Iliade og Odysse (i Udvalg 
ved Ostergaard), Iliaden I, VI, XXIV, Odysseen VI, IX og XI. 
Kragelund : Græske Kunstværker, S. 1—26. Sechers Mytologi.

Naturfag (Brændegaard). Andersen og Vahl : Geologi for Gym
nasiet.
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Naturlære (Norbøll). a. Fysik med Astronomi. Sundorph: Var
melære. Sundorph: Lyslære (5. Udg.), til Spektroskop og Spektrer. 
Desuden Fotometri. Sundorph: Elektricitetslære, 5. Udg., 1. Afsnit.

b. Kemi. Kobberø : Kemi for mat.-nat. Gymnasium. S. 1—75.
Matematik (Brünnich Nielsen). Hjelmslev: Geometri I, §§119 — 

132, 134—155, 160-167. Geometri III, §§ 1—64, 74—96. Hjelms
lev: Aritmetik II. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

I Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling b.

Religion (Olsen). 1
Engelsk (Hassing). ■ Som I G. m. a.
Fransk (Hermann). )
Dansk m. m. (Olsen). Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 

til Oehlenschläger ; tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam : 
Dansk Litteratur før 1800. Hovedværker: Erasmus Montanus, 
Egils Saga, En dansk Students Eventyr. Oxenvad : Vort Sprog I : 
Lydlære og Formlære. Grünbaum : Udvalg af svensk Litteratur, ca. 
40 Sider. En Stil hver 14. Dag. Elevforedrag.

Historie (Müller). Holt: Verdenshistorie I og II til 1500. Kierke- 
gård og Winding: Nordens Historie til 1380. Billeder efter An
drup, llsøe og Nørlund : Danmarks Historie i Billeder. Tekstgen
nemgang efter Plinius den Yngres Brevveksling, udg. af C. A. Ro
senberg.

Oldtidskundskab (Müller). Homers Iliade og Odysse (i Udvalg 
ved Ostergaard), Iliaden I, VI, XXII, XXIV, Odysseen V, VI, IX. 
Kragelund: Græske Kunstværker, S. 1—21, Sechers Mytologi.

Naturfag (Brændegaard). Andersen og Vahl : Geologi for Gym
nasiet.

Naturlære (Winding), a. Fysik med Astronomi. Sundorph: Var
melære. Sundorph : Lyslære, S. 1—52. Sundorph : Elektricitet og 
Magnetisme, S. 1—34.

b. Kemi. Kobberø : Kemi for Gymnasiet, S. 1—79.
Matematik (Brünnich Nielsen). V. A. C. Jensen: Matematik for 

Gymnasiet, Aritmetik I, Geometri I, samt Geometri II, §§ 3—21. 
Hjemmeopgaver ugentlig.

II Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion (Giødesen). De 10 Bud og Bjergprædiken gennem
gaaet. Den kristne Kirkes Tilblivelse.
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Dansk m. m. (Bøgh-Hansen). Karl Mortensen : Dansk Littera
turhistorie fra Oehlenschläger til Paludan-Müller. Tilsvarende Styk
ker af Falkenstjernes Litteraturudvalg. Hovedværker : Oehlenschlä
ger : St. Hans Aften-Spil. Chr. Winther : Hjortens Flugt. Johs. V. 
Jensen : Myter. Oxenvad : Vort Sprog I : Fra Betydningslære til 
Dialekter ; Il : ca 30 S. Agerskov og Nørregård : Svensk Læsebog, 
ca. 20 Sider. Stil hver 3. Uge. Elevforedrag.

Engelsk (Giødesen). Stigaard : The Dickens Reader, S. 2—48. 
A British Reader, S. 168—207. Læssøe Müller—Ingemann Otto
sen: Engelske Talere, I Hefte. 46 Digte efter Østerberg : English 
Poems I. Som selvstændig læst Værk : George Eliot : Silas Marner, 
paabegyndt. 1 ugentlig Stil, Oversættelse eller Genfortælling. 
Lund-Bredsdorffs Grammatik er gennemgaaet. Adolf Hansen : En
gelske Stiløvelser.

Tysk (Stærmose). Sigtryggsson : Deutsche Kultur- und Charak
terbilder (3. Udg.), Nr. 2, 3, 4, 6, 7, 9. Ostergaard: Tyske Digte 
(5. Udg.): Udvalg af Schiller. Branner u. Stærmose: Deutsche 
Klassiker, S. 74—83, 107—111, 112—130, 135—138. Schiller: Ma
ria Stuart. Kapers Grammatik. Houken og Stenbjerres Stiløvelser. 
Litteraturhistorie efter „Deutsche Klassiker“. 1 Stil ugentlig.

Fransk (Hermann). Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere, 
S. 1—23, 43—52. Henriques og Willemoës : Fransk Litteratur i 
Udvalg, S. 113—129, 131—144, 148—158, 185—213, 231—235, 
300—320. Efter Oluf Nielsen : Fransk Sproglære, Artikler, Prono
miner og Begyndelsen af Verberne.

Latin (Hermann). Cortsen : Latinsk Læsebog (4. Opl.), S. 18— 
77. De fleste af Ciceros Breve gennemarbejdet ved Øvelse i Labo
ratoriet. Efter Valdemar Nielsens Grammatik : Syntaksen.

Oldtidskundskab (Hatting). Herodots I Bog, Kong Kroisos. So- 
fokles : Kong Ødipus. A. Kragelund : Græske Kunstværker, S. 
27—45. Luckenbach I.

Historie (Hatting). Arentoft: Verdenshistorie: Middelalder og 
den nyere Tid. Ilsøe : Nordens Historie 1536—1814. Billedgen- 
nemgang. Tekstgennemgang efter Historielærerforeningens Hefter.

Naturfag (Hermod Andersen). Andersen og Vahl : Geografisk 
Lærebog (2. Udg.) med Undtagelse af: Bornholm — til Istiden (S. 
34—38).

Til Eksamen opgives: Fysik og Kemi efter J. K. Eriksens Bog, 
undtagen Organisk Kemi (S. 80—91) og Geografi efter Andersen 
og Vahls Bog med Undtagelse af ovennævnte Afsnit.



35

Matematik (Brünnich Nielsen). Willesen : Matematik for det 
sproglige Gymnasium, §§ 25—26, 28, 30—32, 34—39, 52—56, 
58—72.

Til Eksamen opgives : §§ 25—26, 28, 30—32, 34—39, 52—56, 
58—60, 63—72.

II Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling a.

Religion (Giødesen). Afsluttet Gennemgang af de 10 Bud og 
Bjergprædiken. Gennemgang af den kristne Kirkes Tilblivelse.

Dansk m. m. (Bøgh-Hansen). Til Litteraturudvalg er benyttet 
Agerskov og Rørdams Bog. I øvrigt som II G. s.

Engelsk (Hassing). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 
Viderekomne, S. 155—219. K. V. Olsen: Engl. Science Reader, 
S. 7—84. Helweg Møller: Modern Prose, S. 3—71, 104—135.

Fransk (Hermann). Henrik Madsen: Moderne franske Forfat
tere, S. 1—23, 43—63, 71—76, 81—92. Henriques og Willemoës : 
Fransk Litteratur i Udvalg, S. 87—108, 112—123, 190—218, 231— 
235, 307—320. Efter Oluf Nielsen : Fransk Sproglære, Artikler, 
Pronominer og Verber.

Historie (Hatting). Arentoft: Verdenshistorie. Middelalder og 
nyere Tid. Ilsøe : Nordens Historie 1400—1814. Billedgennemgang. 
Tekstgennemgang efter Historielærerforeningens Hefter.

Oldtidskundskab (Hatting). Herodots I Bog, Kong Kroisos. So- 
fokles : Kong Ødipus. Litteraturhistorie efter Vald. Nielsens græ
ske Litteraturhistorie. Kunsthistorie efter Kragelunds Kunsthistorie 
og Luckenbach.

Naturfag (Brems). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plante
bælter. P. Andersen og M. Vahl : Erhvervsgeografi.

Til Eksamen opgives: Ovenstaaende Pensum med Undtagelse af 
følgende Afsnit i Erhvervsgeografien : 4. Planter, som yder Nydel
sesmidler, 6. Træ og Træprodukter, 8. Dyriske Produkter, 9. Me
taller og 10. Salte. Andersen og Vahls Geologi undtagen : Oversigt 
over geologiske Tidsafsnit.

Naturlære (Norbøll). a. Fysik med Astronomi. Barmwater : 
Astronomi (6. Udg.), S. 1—69. Sundorph : Lyslære (6. Udg.), Ly
sets Bølgeteori. Duplikerede Optegnelser til Mekanisk Fysik sva
rende til hele Sundorphs Lærebog.

b. Kemi. Kobberø : Kemi for Gymnasiet (1. Udg.), S. 75—115, 
170—196.
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Matematik (Winding): H¡elmslev : Geometri III, §§ 136—138, 
142—153, 155—164, 166—167, 169, 172—176, 179—192, 205—211, 
218—261, 263, 265-269, 271—283. Hjelmslev: Geometri IV, §§ 
1—39, 45—56, 60, 66—70, 80—84, 97—98, samt Tilføjelser om 
Ligedannethed og Bevægelse i Planen. 1 Sæt Hjemmeopgaver hver 
Uge og 1 Sæt Opgaver paa Skolen hveranden Uge.

II Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling b.

Naturfag (Brems). Som II G. m. a.
Religion (Olsen). Primitiv Religion. Muhamedanismen. Baby

lon. Nordisk Religion.
Dansk m. m. (Frk. Lorentzen). Karl Mortensen: Dansk Littera

turhistorie fra Ewald til Paludan-Müller. Tilsvarende Stykker af 
Agerskov og Rørdam : Dansk Litteratur. Hovedværker : Oehlen
schläger : St. Hans Aften-Spil. Heiberg : En Sjæl efter Døden. 
Chr. Winther : Hjortens Flugt. Oxenvad : Vort Sprog I, S. 80— 
153; II, ca. 30 Sider Tekstprøver. Agerskov og Nørregård: Svensk 
Læsebog, ca. 30 Sider. Stil hver 3. Uge. Elevforedrag. Maaneds- 
læsning : Ibsen : En Folkefjende. Shakespeare : Hamlet.

Engelsk (Frk. Lorentzen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: En
gelsk for viderekomne, S. 188—219. Rosenmeier: A Modern Eng
lish Omnibus, S. 5—167. K. V. Olsen : English Science Reader, 
S. 7—27. Lund-Bredsdorff : Engelsk Grammatik.

Fransk (Olsen). Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere, 
92 Sider. Henriques og Willemoës : Fransk Litteratur i Udvalg, 
ca. 42 Sider. Oluf Nielsen : Fransk Sproglære.

Historie (Miiller). Verdenshistorie efter Arentoft II 1300—1789. 
Danmarkshistorie efter Ilsøe 1241—1814. Billeder efter Bundgård 
og Andrup, Ilsøe, Nørlund. Tekster efter Kilder til Danmarks Hi
storie I og V.

Oldtidskundskab (Olsen). Herodot: Kong Kroisos. Sofokles : 
Kong Ødipus. Sofokles : Antigone. Kunsthistorie efter A. Krage
lund : Græske Kunstværker, og Luckenbach.

Naturlære (Garby). a. Fysik med Astronomi. Sundorph : Elek
tricitetslære for Gymnasiet, S. 37—91. Sundorph: Mekanisk Fysik, 
S. 1—53. Sundorph: Lyslære, S. 47—50. Barmwater : Astronomi, 
S. 1—80.

b. Kemi Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, S. 80—156.
Matematik (Bülow). V. A. C. Jensen: Funktionslære og Geo

metri II, §§ 22—61. 1 Sæt Opgaver paa Skolen hveranden Uge og 
1 Sæt Hjemmeopgaver hver Uge.
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III Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion (Olsen). Søren Kierkegaard. Indiske‘Religioner. Kina 
og Japan.

Dansk m. m. (Olsen). Karl Mortensen: Litteraturhistorie, fra 
Paludan-Miiller ; tilsvarende Stykker af Vagn Falkenstjernes Haand- 
bog i dansk Litteratur. Henrik Pontoppidan : Nattevagt. Oxenvad : 
Vort Sprog I2, S. 112—153; II, ca. 37 Sider. Agerskov og Nørre
gård: Svensk Læsebog, ca. 18 S. Eksamenspensum repeteret. Stil 
hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 
fra Holberg. Vagn Falkenstjernes Haandbog i dansk Litteratur (5. 
Udg.) I. S. 5—8, 24—26, 90—92, 94—96, 101, 113—115, 135— 
137, 155—156, 155 — 156, 168—175, 189 — 190, 218—220, 230 — 
231, 251—253, 272—275, 276—278, 288, 289—291, 343—345, 372 
—375; II (4. Udg.), S. 37—40, 91—96, 132—134, 140—144, 154 
—157, 187—189, 231—235; III (4. Udg.), S. 1—10, 40—42, 90— 
95, 229—235, 266—270. Hovedværker: 1) Erasmus Montanus. 
2) St. Hans Aften-Spil. 3) Mogens.

Engelsk (Rektor). Shakespeare: The Merchant of Venice. Øster- 
berg : English Poems, S. 115—123, 129—131. Skovgaard : A Mo
dern Historical Reader, S. 156—179. Rosenmeier og Ehlern Møl
ler: A Contemporary Reader, S. 197—215.

Til Eksamen opgives: The Merchant of Venice, Act IV. Poems 
(4. Udg.), S. 28—33, 62—67, 101—108, 115—123. Dickens Reader, 
S. 20—34. Hardy: Fellow Townsmen, Chpts. I—II. A Contem
porary Reader, S. 41—59. A Modern Historical Reader, S. 157— 
176.

Tysk (Didriksen). Goethe: Urfaust (v. Østergaard). Østergaard: 
Tyske Digte (5. Udg.) : Af Goethe, Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 13, 16, 20, 
21, 24, 25, 26. Af Schiller, Nr. 5, 6, 9. Branner u. Stærmose: 
Deutsche Klassiker, S.’ 83—93, 107—112. Moe : Tysk Novelledigt
ning, Nr. 4, 7, 8, 10, 11, 12. Sigtryggsson : Kultur- und Charak
terbilder (3. Udg.), Nr. 3, 8, 9, 21. Litteraturhistorie efter Deut
sche Klassiker. Reinckes Stiløvelser II. En Stil ugentlig.

Til Eksamen opgives: Urfaust, S. 23—41, 88—115. Tyske Digte5 
II 4, 13, 25, 26; III 6, 9. Prinz Friedrich v. Homburg II. Deut
sche Klassiker, S. 76—83, 116 — 120. Kultur- und Charakterbilder3 
8, 12.
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Fransk (Bøgh-Hansen). Henriques og Willemoës : Fransk Litte
ratur i Udvalg, ca. 125 Sider. Malot : Sans famille. Erckmann og 
Chatrian: Histoire d’un Conscrit de 1813. Grammatik og Øvelser 
efter Oluf Nielsen : Fransk Sproglære.

Latin (Didriksen). Cortsen : Latinsk Læsebog II (5. Opl.), S. 
1—17. Sallust: Catilina (Gertz), Kap. 18—24, 29—36s, 395—52. 
Ovid (v. Thomsen), Nr. 3, 5. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik.

Til Eksamen opgives: Ovids Digtning i Udvalg 3, 5, 11. Cort
sen: Latinsk Læsebog II, S. 1—46 samt af Brevene Nr. 1, 2, 3, 
5, 6, 13, 18, 19.

Oldtidskundskab (Hatting). Platon: Sokrates’ Forsvarstale (v. 
Gertz). Platon: Sokrates i Fængsel (v. Gertz). Sofokles : Anti
gone. Kragelund : Græske Kunstværker. Luckenbach I. Eksamens
pensum repeteret.

Til Eksamen opgives: lliaden I og XXIV (V. 469—596) ; Odys
seen VI. Herodot: Kong Kroisos, Kap. 26—91. Sofokles: Kong 
Ødipus. Platon: Sokrates’ Forsvarstale. Kragelund (1. Udg.), Fig. 
11, 14, 18, 19, 22, 36, 38, 41, 43, 45—47 samt dorisk og jonisk 
Stil, Parthenontiden og Teatret.

Historie (Hatting). Arentoft: Verdenshistorie efter 1789. Ilsøe: 
Nordens Historie efter 1814. Fl. Dahl: Samfundslære for Gymna
siet. Tekster efter Holt : Tekster og Tal (S. 6—25) og Kilder til 
Danmarks Historie IV, 72—85. Billeder efter Andrup, Ilsøe og 
Nørlund.

Til Eksamen opgives: Arentoft: Verdenshistorie 395—1300, 
1848—1914. Ilsøe: Nordens Historie, Danmark 1814—1920. Fl. 
Dahl: Samfundslære (6. Udg.), 1, III, V, VIL Tekster: Kilder til 
Danmarks Historie (1. Udg.) I, 27—32; II, 5—12, 13—16. Holt: 
Tekster og Tal, 6—25. Billeder : Ilsøe, Andrup og Nørlund, 23— 
26, 69, 76, 77, 80, 81, 87, 88, 145—149, 193, 264, 285.

Naturfag (Brems). K. Simonsen: Biologi (7. Udg.). A. Krogh: 
Menneskets Fysiologi (9. Udg.). M. Lund: Fortidens levende Væ
sener.

Til Eksamen opgives: Ovenstaaende Pensum med Undtagelse af: 
Biologi, Afsnit VII og VIII (S. 59—77). Fysiologi: Centrenes 
Fordeling og Nervesystemets Livsbetingelser (S. 95—99), Bevæ
gelsesfysiologi (S. 100—105), Sansefysiologi til Hørelsen (S. 106— 
111), Klang og Klanganalyse (S. 115—118) og Pupilbevægelserne 
og Bogen ud (S. 127—133).
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III Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling a.

Religion (Giødesen) : Fremmede Religioner gennemgaaet efter 
Søren Holm : Religionerne.

Dansk m. m. (Bøgh-Hansen). Karl Mortensen: Dansk Litteratur
historie fra Paludan-Müller ; tilsvarende Stykker af Agerskov og 
Rørdam: Dansk Litteratur. J. P. Jacobsen: Mogens. Ibsen: Et 
Dukkehjem. Oxenvad : Vort Sprog I, S. 112—153; IL ca. 37 Si
der. Eksamenspensum repeteret. Stil hver 3. Uge. Elevforedrag.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 
fra Holberg. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800 (2. 
Udg.), S. 49—56, 104—105, 113—116, 122—123, 234—242, 294— 
296, 307—308, 353—368; Dansk Litteratur efter 1800, I, S. 18— 
19, 23—29, 88—93, 111—115, 134—135, 142, 175—179, 206—210, 
211—214, 233—234, 256—259, 266—270, 280—285, 312—316; II, 
S. 76—78, 106—109, 163—166, 260—266. Holberg: Erasmus 
Montanus. Oehlenschläger: St. Hans Aften-Spil. J. P. Jacobsen: 
Mogens.

Naturfag (Brændegaard). K. Simonsen: Biologi. A. Krogh: 
Menneskets Fysiologi (7. Udg.).

Til Eksamen opgives: Ovenstaaende Pensum med Undtagelse 
af: Biologi, Kap. VI (Økologi); Fysiologi, S. 95—111, 115—118, 
127—133.

Naturlære (Bülow), a. Fysik med Astronomi. Sundorph : Meka
nisk Fysik (6. Udg.), 2. og 5. Afsnit. Barmwater : Astronomi (5. 
Udg.), §§ 24—32. Sundorph: Elektricitetslære (6. Udg.), fra S. 
50 og Bogen ud.

Til Eksamen opgives: Barmwater: Varmelære, S. 20—24, 25— 
30. Sundorph: Mekanisk Fysik (6. Udg.), S. 1—17, 19—29, 34— 
43, 53—70, 94—102 (-=- Afsnit om Tidevand). Barmwater: Astro
nomi (5. Udg.), S. 11—44, 56—63, 67—80, 163, 169—170. Sun
dorph: Elektricitetslære, S. 47—50, 67—76, 85—117, 139—154, 
157—164. 15 Øvelser: 1) Varmefylde, 2) Mættet Vanddamps Tryk, 
3) Samlelinses Brændvidde, 4) Spektralanalyse, 5) Goniometer og 
Spektrometer, 6) Penduler, 7) Rotationsenergi, 8) Vægtfyldeforsøg, 
9) Stjernekort, 10) Sekstant og Theodolit, 11) Wheatstones Bro, 
12) Nernst Love, 13) Faradays Love, 14) Vekselstrømsforsøg, 15) 
To- og Treelektroderør.

b. Kemi. Kobberø : Kemi for Gymnasiet, S. 122—170.
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Til Eksamen opgives: Kobberø: Kemi for Gymnasiet, S. 7—16, 
24—30, 38—54, 70—75, 100—115 (^ Baryum), 146 — 160, 170 — 
196.

Fransk (Olsen). Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere, 
92 — 111. Jules Romains: Knock. Henriques og Willemoës : Fransk 
Litteratur i Udvalg. Repetition af Oluf Nielsens Sproglære.

Oldtidskundskab (Müller). Euripides : Medeia. Platon : Sokrates’ 
Forsvarstale (v. Gertz). Platon: Sokrates i Fængsel (v. Gertz). 
Secher: Græsk Kunsthistorie. Luckenbach 1. Eksamenspensum 
repeteret.

Til Eksamen opgives: lliaden I ; Odysseen V, Vers 228—81, VI. 
Herodot: Kong Kroisos, Kap. 26—91. Sofokles : Kong Ødipus. 
Platon : Sokrates’ Forsvarstale. Vaphiobægrene, den geometriske 
Stil, den archaiske Kunst, Theseiontemplet, Akropolis, Delphi og 
Olympia, Teatret, Diskoskasteren, Spydbæreren, Paionios’ Nike, 
Attisk Gravmæle, Praxiteles’ Hermes, Lysippos’ Skraberen, Po- 
lyenktos’ Demostenes, Aleksandermosaikken.

Historie (Müller). Verdenshistorien fra 1750 efter Holt: Ver
denshistorie III. Nordens Historie fra 1864 efter Ilsøe. Fl. Dahl : 
Samfundslære for Gymnasiet. Tekster efter Holt: Tekster og Tal 
og Kilder til Danmarks Historie IV og V. Billeder efter Andrup, 
Ilsøe og Nørlund.

Til Eksamen opgives: Verdenshistorie: Holt II, S. 1—13 og Ti
den 1848—1914. Danmark 1157—1523 og 1848—1920. Norge og 
Sverige 1389. Samfundslære: Statsforfatning, Forvaltning og Kom
munestyre. Retspleje, Finanser, Sociallovgivning. Speciale : Bonde
standens Historie i de sidste 200 Aar. Kilder til Danmarks Historie 
V Nr. 2, 4, 6, 8, 17 og 25. Danmarks Historie i Billeder Nr. 
231—232. Korte Uddrag af Randers og Vejle Amtsbeskrivelser 
(1826), Hjørring Amtsbeskrivelse (1828), Frederiksborg Amtsbe
skrivelse (1831), Svendborg Amtsbeskrivelse (1837). Kilder til 
Danmarks Historie IV, S. 18—20 og 41—47. Knud Kristensen fyl
der 60, Fødselsdagsinterview i Roskilde Dagblad den 25. Oktober 
1940.

Matematik (Garby) : Hjelmslev : Elementær Geometri I, §§ 1— 
8, 85—90, 93—95; II, §§ 15—26, 28—44, 67—113. Tilskrift om 
Liniebundt og Cirkelbundt. Elementær Aritmetik III, §§ 35—67, 
79—86.

Til Eksamen opgives: Efter kgl. Anordning af 9. Marts 1935: 
§ 12 B, Stk. 2, 3, 5, 6, 8, 11, 13, 14, 16, 17, 23, 26, 27, 28, 33, 
34, 35, 36, 37.
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III Gymnasieklasse. 
Matematisk Afdeling b.

Fransk (Olsen). Som III G. m. a.
Religion (Giødesen). Den kristne Kirkes Tilblivelse. Fremmede 

Religioner efter Søren Holms Bog af samme Navn.
Dansk m. m. (Frk. Lorentzen). Karl Mortensen: Dansk Littera

turhistorie fra Paludan-Müller ; tilsvarende Stykker af Agerskov og 
Rørdam : Dansk Litteratur. J. P. Jacobsen : Mogens. Ibsen : Vild
anden. Oxenvad : Vort Sprog II, ca. 30 Sider. Agerskov og Nørre
gård : Svensk Læsebog, ca. 30 Sider. Eksamenspensum repeteret. 
Stil hver Maaned. Maanedslæsning : Paludan : Jørgen Stein.

Til Eksamen opgives: Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie 
fra Holberg. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800 (2. 
Udg.), S. 25—29, 104—105, 139—142, 184—185, 251—255, 261 
(Nr. XXXXIV), 267—268, 294—296, 307—308, 353-368; Dansk 
Litteratur efter 1800 (3. Udg.), I, S. 11—13, 18—19, 88-93, 96— 
97, 103—104, 142—143, 150—151, 175—179, 185—189, 211—214, 
229—232, 250—252, 256—259, 280—285; II, S. 71—76, 100—102, 
163—166, 195—196, 199—201, 214—219, 229—230, 250—251. Hol
berg : Erasmus Montanus. Poul Møller : En dansk Students Even
tyr. J. P. Jacobsen : Mogens.

Oldtidskundskab (Müller). Som III G. m.a., dog Kunsthistorie 
efter Kragelund.

Til Eksamen opgives: Som III G. m. a.
Historie (Müller). Som III G. m. a.
Til Eksamen opgives: Verdenshistorie, ca. 395—1050 (efter 

Arentoft II) og 1848—1914 (efter Holt III). Danmarkshistorie, Sam
fundslære og Speciale som III G. m. a.

Naturfag (Brændegaard). K. Simonsen: Biologi. A. Krogh: 
Menneskets Fysiologi (7. Udg.).

Til Eksamen opgives : Ovenstaaende Pensum med Undtagelse 
af: Biologi, Kap. VI (Økologi); Fysiologi, S. 95—111, 115 — 118, 
127—133.

Naturlære (Bülow), a. Fysik med Astronomi. Sundorph : Meka
nisk Fysik (6. Udg.), 2. og 5. Afsnit. Barmwater : Astronomi (7. 
Udg.), fra § 23 og Bogen ud. Sundorph: Elektricitetslære (6. 
Udg.), fra S. 50 og Bogen ud.

Til Eksamen opgives: Sundorph: Varmelære (6. Udg.), S. 27— 
34. Barmwater: Astronomi (7. Udg.), S. 9—12, 13—39, 46—51, 
56—69, 100—101. Mekanisk Fysik, Elektricitetslære og Øvelser 
som III G. m. a.
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b. Kemi. Som III G. m. .a
Til Eksamen opgives: Som III G. m. a.
Matematik (Bülow). V. A. C. Jensen: Aritmetik 11 og Geome

tri III. 1 Sæt Opgaver paa Skolen hveranden Uge og 1 Sæt Hjem
meopgaver hver Uge.

Til Eksamen opgives: V. A. C. Jensen: Geometri I, §§ 8—10, 
13, 16, 18, 21—33, 37. 43, 46, 47; Geometri II, §§ 1—17, 22—27, 
29—33, 58, 61 ; Geometri III, §§ 19—51, 57—81, 89; Aritmetik 1, 
§§ 1, 33, 38—50, 52—55; Aritmetik II, §§ 22—25, 27, 28; Funk
tionslære, §§ 1—8, 21, 26—33, 54—80. Til skriftlig Eksamen vil 
der ikke blive stillet Opgaver i Aritmetik I, §§ I—30, 33, 56 ; Arit
metik II, SS 5 — 16; Geometri II, §§ 52—57.

Sang.
Med Undtagelse af R. og 4. Ml.kl. har alle Klasser deltaget i 

Sangundervisningen. Melodier til Salmer og Fædrelandssange er 
lært. I Korsangtimerne har vi i Aar indstuderet Barnekows Kan
tate samt Sange af Carl Nielsen og I. A. P. Schulz.

Søndag den 8. og Tirsdag den 17. April afholdt Skolens Kor og 
Orkester Koncerter til Fordel for den norske Indsamling.

Af teoretisk Stof er arbejdet med Nodelæsning, Intervaller samt 
Taktarter. Tonarterne og deres Opbygning er gennemgaaet, og en
delig er der foretaget Stemmedannelse og Vokaløvelser.

I Musikhistorie er gennemgaaet Grundtræk af Musikkens Hi
storie. Som Baggrund for de Orkesterkoncerter, som Eleverne har 
overværet i Vinterens Løb, er der samtalet om Symfoniorkestret, 
dets Instrumenter og disses Særpræg.

Musikundervisningen ved Skolen.
For at vække Elevernes Interesse for den levende Musik og give 

dem Lejlighed til at deltage i Skolens Musikliv (Skoleorkestret) 
paabegyndtes i 1941 Musikundervisningen. Der er stadig udmær
ket Tilslutning hertil. Der har i sidste Skoleaar været undervist 
24 Elever i Violin, 6 i Bratsch, 4 i Violoncel og 2 i Kontrabas.

Sløjd.
1 .—4. Ml.kl. er undervist i Sløjd. I 1. Ml.kl. er indøvet Høv- 

ling (Helopretning). Af Modeller er der i 1. Ml. a. og b. lavet en 
Gryderist og en Blomsterskammel.

I 2. Ml.kl. er indøvet Krumsavning, Bugthøvling, Filing samt 
Forøvelse i Stikning. Af Modeller er der i a. Klassen lavet en 
Bogstøtte og i b. Klassen en Serie Skærebrætter.
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I 3. MI. a. og b. er indøvet Langhøvling samt Forøvelse i Sink
ning. Af Modeller er der i a. Klassen lavet, et Blomsterbord og i 
b. Klassen en Bakke.

I 4. Ml. a. og b. er fremstillet: a) en Syboks og b) et Radiobord.

Legemsøvelser.
Skolens Undervisning i Legemsøvelser omfatter Gymnastik, Fod

bold, Haandbold og Atletik. Paa Grund af Varmerestriktionerne 
har Salene ikke været opvarmet, hvorfor Undervisningen i Gym
nastik periodevis har været suspenderet.

Af Aarets Idrætsdagbog skal nævnes :
Fodbold :

I Gymnasieturneringen vandt vi den af Akademisk Boldklub i 
Efteraaret 1944 udsatte Pokal.

1. Kamp mod Ordrup Gymnasium vandt vi 2—1.
2. Kamp mod Østersøgades Gymnasium blev uafgjort 2—2. Om

kampen 2x 10 Min. ogsaa uafgjort 0—0.
3. Kamp (ny Slutkamp) vandt vi 5—1.
Kampholdet fra venstre Wing til Maal : Henning Minor Andersen 

(III G. m. b.), Morten Smidt-Nielsen (III G. m. b.), Leif Larsen 
(HIG. m. a.), Christel Dalgaard (II G. m. a.), Gorm Jørgensen (1 
G. m. b.), Kurt Schandorph (1I1G. m. b.), Kjeld Rasmussen (II G. 
m. b.), Ib Bøgeskov-Jensen (HIG. m. b.), Poul Didriksen (II G. 
m. b.), Axel Hoborg (HIG. m. a.), Thomas Sørensen (Real).

I Slutkampen deltog Einar Andersen (II G. m. b.) i Stedet for 
Kjeld Rasmussen. Anfører: Ib Bøgeskov-Jensen.
Haandbold :

I vor egen Klasseturnering spilledes der uafgjort om „Gymnasie- 
pokalen“ mellem 3. Ml. a., Ill G. s. og 1. Ml. b., og Skjoldet vand
tes af 2. Ml. a.

Turneringen om Gymnasieskolernes Mesterskaber og „Skolernes 
Idrætsdag“ afholdtes ikke i Aar.

Mod Ordrup Gymnasium er i denne Skoles Sal spillet 7 Klasse
kampe. Vi tabte med 3 vundne Kampe mod 4 tabte og scorede 81 
Maal mod 60.

Efter Skoletid er som sædvanlig med flere andre Skoler spillet en 
Del Kampe.
Atletik-Skolemesterskaberne :

Ældste Gruppe (Gymnasiet + Realkl.) :
„Femkamp“ beregnet efter intern Tabel blev vundet af Axel Wi

berg (HIG. s.) med 3154 Points. Vinderne af de enkelte Øvelser: 
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Axel Wiberg (HIG. s.) Længdespring 6,14 m, Kuglestød (4 kg) 
15,92 m, Spydkast (700 g) 44,58 m, Poul Andersen (HIG. s.): 
80 m Løb 10,1 Sek., Erik Jørgensen (III G. m. b.) : 1,65 m.

Yngste Gruppe (Mellemskolen) :
„Firekamp“ blev vundet af Erling Larsen (4. Ml. a.) med 1357 

Points. Vinderne af de enkelte Øvelser: Erling Larsen (4. Ml. a.) : 
Længdespring 5,14 m, Spydkast (500 g) 34,70 m, Osbjørn Hansen 
(4. Ml. b.) : 60 m Løb 8,3 Sek., John Ludwig (4. Ml. a.) : Højde
spring 1,45 m.

Badminton :
Eleverne, har som sædvanlig haft Lejlighed til at spille i Skolens 

2 Gymnastiksale. Ca. 40 Elever har deltaget i Spillet.
Paa Grund af de vanskelige Tider er der kun afholdt een Turne

ring, nemlig Skolemesterskaberne. Mellemskolerækken vandtes af 
Peter Jakobsen (4. Ml. a.) og Gymnasierækken af Axel Hoborg 
(III G. m. a.).

Efterslægtsamîundet
afholdt den 4. Marts i Assurandørernes Hus Generalforsamling med 
efterfølgende kammeratligt Samvær.

„Efterslægtens Boldklub“
er stiftet den 1. Oktober 1920 og optager nuværende og tidligere 
Elever til Træning og Deltagelse i saavel indendørs som udendørs 
Haandbold. Formand er for Tiden Kursusbestyrer A. Ahm.

,,Efterslægtens Badmintonklub“ 
samler de specielt badmintoninteresserede tidligere og nuværende 
Elever. Klubbens Formand er Assistent Børge Olsen, Jakob Dane- 
færdsvej 4, V.

Skolens Dagbog.
Mandag den 19. Juni holdtes der en kort Afslutning for Mellem

skolen, som derefter fik Sommerferie. Afsdlutningen for Dimitten
derne og de øvrige Klasser holdtes Torsdag den 22. Juni.

Med Adjunkterne Bülow og Hatting som Ledere har Elever i de 
ældste Klasser foretaget Skolerejser i Sommerferien, medens Hr. 
Winther Petersen ogsaa i Aar har ledet en Feriekoloni i Skamle- 
bæk.
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Fuldmægtig i Nationalbanken Knud Pugh, der er gammel Elev 
fra Skolen, har atter i Aar stillet to Aarskort til Zoologisk Have til 
Raadighed for to naturhistorisk interesserede Elever. Kortene til
deltes Niels Christensen, 3. Ml. a., og Bjørn Andersen, 3. Ml. b.

Tirsdag den 29. August holdt Kaptajn T. A. Poulsen, Forsvars
ministeriets Foredragsudvalg, Foredrag med Lysbilleder om Flyv
ningen i Værnenes Tjeneste.

Fredag den 29. September mindedes Rektor ved Morgensangen 
150-Aarsdagen for Skolens første Leder, Edvard Storms Død. Se
nere paa Dagen holdt Adjunkt Hatting Foredrag om Storm, og Sko
lefilmen forevistes.

Mandag den 27. November talte norsk Rejselektor, Fru Alveness 
Jacobsen for 3. Mellemklasserne om „Skisportens Hjemland“.

Onsdag den 20. December opførte 3. Ml. a. Holbergs „Julestuen“ 
til Fordel for Skolens norske Indsamling.

Den 159. Aarsdag for Efterslægtselskabets Stiftelse fejredes Lør
dag den 3. Marts. Festtalen holdtes af Skoledirektør Sofus Franck.

Lørdag den 7. April reciterede den svenske Skuespiller Anton de 
Verdier for II G. Klasserne Frøding og anden svensk Digtning.

Søndag den 8. April afholdtes to Koncerter til Fordel for Norges- 
indsamlingen. Koncerten blev gentaget Tirsdag den 17. April. Sko
lens Kor og Orkester og en Kvartet Studentersangere medvirkede. 
Desuden var der norsk Oplæsning af Fru Alveness Jacobsen.

Den norske Indsamling.
Som ved de fleste af Landets Skoler har ogsaa vi foretaget en 

Indsamling til den Havresuppebespisning, som har været af saa stor 
Betydning for de norske Skoleelever i den yderst vanskelige Ernæ
ringssituation, hvori vort Broderland befinder sig. Indsamlingen 
her ved Skolen har til og med April Maaned givet Kr. 9428,04. 
Koncerten gav Kr. 2315,18 i Nettooverskud. Skolen takker Hjem
mene for Offervillighed og god Forstaaelse og beder dem indtræn
gende om, saa længe det er fornødent, at vise denne Sag deres 
Interesse og Velvilje.

Humanistisk Laboratorium har i Tiden fra 1. Februar til 1. April 
været holdt aabent som Læsestue med Adgang for Skolens Elever 
6 Timer ugentlig. Tilsyn har været ført af Lektor Bøgh-Hansen.
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Konfirmation.
Skolens Skema lægges med Konfirmationsforberedelsen for Øje 

saaledes, at Konfirmationen helst maa ske fra 3. MI. (event. 
4. Ml.).

I de fleste Tilfælde vil‘det paa Præstegangsdagene være tidsnok 
at forlade Skolen Kl. 1. — Undtagelser tillades kun, hvor Vejlæng
den gør det nødvendigt.

Konfirmander har fri Mandag efter Konfirmationen.

Uddrag af Ordensregler for Eleverne.
Almindelige Forhold i Skoletiden.

§ 1. Eleverne møder paa Skolen i rette Tid og samles paa Lege
pladsen.

§ 3. Det er ikke tilladt at medtage uvedkommende Ting paa Sko
len, saa lidt som at bytte eller handle.

§ 4. Det er forbudt at have Penge eller Værdisager i Pulten eller 
i Overtøj, der hænger paa Gangen. Fundne Sager afleveres 
til Inspektor.

§ 8. Paa Vejen til og fra Skole maa alle gaa roligt og ordentligt. 
Tobaksrygning paa Skolevejen er forbudt.

§ 9. Enhver Elev er pligtig at opretholde god Orden i Klassen og 
bør værne om Skolens Materiel ; enhver Beskadigelse 
kan medføre Erstatningsansvar. Sker der ved Uheld, Uagt
somhed eller paa anden Maade Skade paa Skolens eller en 
Elevs Ejendom, maa dette uopholdelig meldes til Inspektor. 
Ordensduksen har her et særligt Ansvar.

§ 11. Eleverne har Ansvar for de udleverede Bøger ; hvis de bort
kommer eller beskadiges groft, skal de erstattes. Paa Bin
dets indvendige Side skrives Navn, Klasse og Aarstal med 
Blæk. Bøgerne forsynes med Papirbind, hvorpaa Navnet og- 
saa skal skrives.

§ 12. Gymnastikdragt, Lineal og Tegnebestik skal forsynes med let 
kendeligt Mærke.

Forsømmelser og Fritagelser.
§ 13. Forsømmelser, derunder ogsaa Fritagelse for enkelte Timer, 

i anden Anledning end Sygdom og andre tvingende Grunde, 
bør indskrænkes til det mindst mulige og maa kun finde 
Sted efter forud indhentet Tilladelse fra Skolens 
Rektor.

§ 14. Efter enhver Fraværelse skal Eleverne medbringe skriftlig 
Meddelelse fra Hjemmet med Oplysning om Aarsagen til 
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Forsømmelsen og dennes Varighed. I Tilfælde, hvor Fravæ
relsen skønnes at ville strække sig over længere Tid, bør 
Hjemmet med det samme underrette Skolen herom og des
uden ved Skolegangens Genoptagelse forholde sig som oven
for er nævnt. Skolen kan, naar det skønnes fornødent, 
kræve Lægeattest.

§ 15. I alle øvrige Forhold, hvor Hjemmets Kontrol er mulig og 
naturlig, saasom hvis en Elev ønskes fritaget for at gaa paa 
Pladsen i Frikvartererne, kommer for sent, skal have tid
lig fri, eller af særlige Grunde og med Hjemmets Vidende 
møder uforberedt, maa skriftlig Anmodning eller Meddelelse 
medbringes fra Hjemmet.

§ 16. Med Hensyn til Fritagelse for Gymnastik gælder i H. t. Min. 
Cirk. af 5. Maj 1916 flg. :

Ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisnin
gen eller i de derhen hørende Øvelser, uden at Nødvendig
heden heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan 
en Elev, i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, 
af Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i 
Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke ud over en Uge. 
Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i 
forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, 
end Lægeattesten angiver. Denne skal udstedes paa en der
til særlig indrettet Blanket, der udleveres fra Skolen. — At
testerne skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slut
ning tilstilles Ministeriet.

§ 29. Karakterbøgerne afleveres normalt Dagen efter Hjemsendel
sen i underskrevet Stand. Meddelelser fra Hjem til Skole 
maa ikke ske i Karakterbøgerne.

Til Gymnastikundervisningen skal Eleverne selv anskaffe Gym
nastiktøj, helst korte, hvide Gymnastikbenklæder og Trikottrøje. 
Vejledning til Anskaffelsen gives paa Skolen.
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Efterslægtselskabets Bogsamling.
Brug af Bogsamlingen er vederlagsfri for Skolens Lærere og 

Disciple.
Bibliotekar er Lektor Bøgh-Hansen. Gunner Jensen, III G. s., 

Mogens Nissen, II G. m. a., Niels Bjerre Andersen, I G. s., Niels 
Lind, IV M. a., har hjulpet ved Udlaanet. I Skoleaaret 1944—45 er 
udlaant 3002 Bind ; i dette Tidsrum har Bogsamlingen faaet føl
gende Forøgelse :

Nordisk Skønlitteratur og Skønlitteratur 
oversat fra fremmede Sprog.

Becker, Knut: Verden venterl—IL 
Blaumüller, Edv. : Manddom.
Buchholtz, Johs. : Mennesker vil være Guder.

— De smaa Pile.
Duhamel, Georges : Salarins Dagbog.
Gogol, N. V. : Døde Sjæle.
Gunnarsson, Gunnar: Leg med Straa.
Holm, Hakon : Profeterne.
Jacobsen, P. V. : Trolddom.
Jensen, ]ohs. V. : Kornmarken.

— Madame d’Ora.
— Pisangen.
— Sælernes 0.
— Ved Livets Bred.

Jørgensen, Jolis. : En Fremmed.
— Pilgrimsbogen.

Krag, Thomas: Tubal den Fredløse.
— Mester Magius.

Larsen, Thøger: Vejr og Vinger.
Lauring, Palle : Vitellius.
Morton, H. V. : I Mesterens Fodspor.
Petersen, Josef: Skriveren Boas.
Petersen, Nis : Lyrik.
Strindberg, August: Skærgaardsfolk.

Engelsk Skønlitteratur.
Bennett, Arnold: The Grand Babylon Hotel.
Doyle, Conan : The Hound of the Baskerville.
Jerome, J. K. : Three Men in a Boat.
Kipling, Rudyard : Captains Courageous.
London, Jack: The Call of the Wild.
Wells, H. G. : The First Men in the Moon.
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Faglitteratur.
Andersen, Jørgen: Viggo Stuckenberg og hans Samtid I—II. 
Brandt, Frithiof, og Linderstrøm-Lang, Kaj: Videnskaben i Dag. 
Brehm: Dyrenes Liv. Bearbejdet af Anton Fr. Bruun m. fl. I—III. 
Broby-Johansen, R. : Hverdagskunst og Verdenskunst.
Freuchen, Peter: Flugten til Sydamerika.
Hamann, Rich. : Rembrandts Radierungen.
Heiberg, Johanne Louise : Et Liv genoplevet i Erindringen I—IV.
Jensen, Johs. V. : Kvinden i Sagatiden.
Jessen, Franz von : Mit Livs Egne, Hændelser, Mennesker. 
Mielche, Hakon: Jorden rundt med Morgenbrød.

— Rejsen til Verdens Ende.
— Sønderjylland i Sommersol.

Muusmann, Carl: Det gamle København I—III.
Møldrup, Anna Elise: Dansk Litteratur efter 1920.
Novrup, Johannes, m. fl. : Den ny Ungdomsskole.
Samleren 1943—44.
Sørensen, John P. : 30 Aar til Lands.
Tillge-Rasmussen, Sv..- En Tredjedel af Verden.
WeZZs, H. G.: Menneskeslægtens Historie I—XII.

Ungdomslitteratur.
Beecher-Stowe, H. : Onkel Toms Hytte.
Sørensen, Børup : Georg Stage gennem 60 Aar.

Bogsamlingen takker for Gaver fra Foreningen Norden, Det 
danske Sprog- og Litteraturselskab, en gammel unævnt Elev og 
Eleverne Ib Handreck, III G. s., Mogens Nissen, II G. m. a., Niels 
Lind og Bent Svane, IV M. a.
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Aarsprøve m. m.
Aarsarbejdets og Prøvernes Udfald meddeles for Mellemskolen 

Tirsdag den 19. Juni Kl. 9, for Gymnasiets og Realklassens Ved
kommende Lørdag den 23. Juni Kl. 11 i Skolens Aula.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 13. August Kl. 9.

Rektor træffes sikrest hver Skoledag Kl. 12—1.

Til at overvære Prøverne og Aarsafslutningerne indbydes Ele
vernes Forældre og Værger samt Skolens gamle Elever.

Chr. Nielsen.
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